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HRADECKÉ noviny
Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

Vážení spoluobčané, 
konec roku 2016 se 
nezadržitelně blíží, 
a  s  ním také nejkrás-
nější svátky – Váno-
ce, narození dítěte 
Ježíška, který nám 
svým životem, smrtí 
a  zmrtvýchvstáním 
získal věčnou spásu. 
Konec roku je také 
časem k  zamyšlení 
nad prožitým rokem, 
bilancování hospo-

daření i hodnocení majetku a stavu společnosti. 
Děkuji Vám za účast v říjnových krajských vol-
bách, za hlasy pro jednotlivé strany a  za sebe 
děkuji za hlasy pro KDU-ČSL. V  době předvo-
lební kampaně jste obdrželi různé programové 
materiály, a  mezi nimi byly ve Vašich poštov-
ních schránkách také „Vaše noviny“, kde kon-
krétních 11 zastupitelů uvádí, i  přes natáčení 
zastupitelstva, prokazatelnou nepravdu o  za-
dání projektové dokumentace na opravu kul-
turního domu v  Domoradovicích, polopravdy 
o rozpočtu, o čištění odpadních vod v Žimrovi-
cích (reakce na str. 6), o  Národním domu, fikci 
o volbě místostarosty – tady konstatuji, že jsem 
svůj hlas dal Romanu Celtovi a  po jeho odvo-
lání jsem nikomu neslíbil podporu, pouze jsem 
odpověděl, že si dovedu představit spolupráci 
s  Patrikem Orlíkem, kterého jsem kontaktoval 
ihned po volbách 2014 – a další. Původně jsem 
zvažoval reakci právní cestou, ale nejsem za-
stáncem takového řešení, protože je to zdlouha-
vé, finančně náročné a  hlavně pro Vás, vážení 
spoluobčané, nesrozumitelné a  nezajímavé. 
Vy, občané, jste nás zastupitele zvolili ne proto, 
abychom se soudně přeli, psali o sobě účelové 
články a dezinformace, ale abychom se zabýva-
li řešením problémů města a jeho místních částí 
a využívali jsme svých schopností, síly a energie 

pro slušný a spravedlivý chod města a pro jeho 
rozvoj. Způsob, který je uváděn ve „Vašich novi-
nách“ tomu určitě nepomáhá a je zaměřen ten-
denčně oproti proklamované transparentnosti. 
Jsem přesvědčen, že část z  těchto jedenácti 
opozičních (v politice se většinové skupině říká 
koaličních) zastupitelů to napsala z  mladické 
nerozvážnosti, část z nevědomosti a část o ně-
kterých pasážích vůbec nevěděla. Vzhledem 
k  tomu, že nechci dál pokračovat v  nastolené 
atmosféře, vzhledem k  tomu, že končí Svatý 
rok milosrdenství a  Vánoce jsou svátky míru, 
a vzhledem k tomu, že si uvědomuji sílu Vašeho 
hlasu a mého mandátu, odpouštím uvedeným 
zastupitelům jejich nepravdy, polopravdy a fik-
ce a  vyzývám je k  normální spolupráci. Jsou 
před námi ještě dva roky a to není málo na to 
ukázat Vám, vážení spoluobčané, alespoň sna-
hu komunikovat a pracovat normálně bez po-
stranních úmyslů.
Otevírá se nám možnost požádat o  dotace na 
rozšíření a  zkvalitnění sběrného dvora a  do-
movních čistíren odpadních vod, které by řešily 
tuto problematiku v místních částech, zejména 
tam, kde je větší bytová zástavba – Jakubčovice, 
Bohučovice, Benkovice, Kajlovec, Domoradovi-
ce a Filipovice.
Děkuji všem občanům za poctivé třídění od-
padu, díky čemuž naše město získalo 3. místo 
v  soutěži O  keramickou popelnici a  zúčastnilo 
se, za přítomnosti herce Jana Čenského, alias 
doktora Suchého z Ordinace v růžové zahradě, 
slavnostního vyhodnocení v prostorách Červe-
ného zámku. Součástí ocenění je finanční pré-
mie 20  000 Kč, která bude zpětně investována 
na rozvoj třídění komunálního odpadu.
Děkuji všem, kteří se účastnili naší výtvarné sou-
těže Můj život v míru i těm, kteří se na ní podíleli. 
Děkuji všem, kteří se podíleli na vydání fotogra-
fického kalendáře našeho města na rok 2017. 

V  tomto předvánočním 
čase si Vás také dovoluji 
pozvat na nadcházející 
kulturní, církevní a  spo-
lečenské akce v  našem 
městě. 
Na konci roku Vám 
děkuji za vše, co pro 
společnost, pro naše 
město a  jeho obyva-
tele jakýmkoliv způsobem vy-
konáváte. Jsem rád, že naši senioři 
využili nabídky a  navštívili městské 
kino Orion a  3D projekci o  vatikán-
ských bazilikách v  Římě. Děkuji všem školám, 
školkám, spolkům a organizacím za jejich čin-
nost a  spolupráci. Panu faráři otci Martinovi 
přeji k  jeho nedávným   jmeninám a  narozeni-
nám vše nejlepší a Boží požehnání, a děkuji za 
úsilí při opravách farní budovy, za živé vedení 
naší hradecké farnosti a  spolupráci s  městem. 
Panu Ing. Radku Přibylovi děkuji za dlouho-
dobé úspěšné vedení zámku a za pokračování 
v rekonstrukci zámku, který vytváří úroveň na-
šeho města i celého regionu. Děkuji všem spo-
lečnostem, závodům a  podnikajícím i  zaměst-
naným občanům, kteří se svou prací nemalou 
částí podílí na příjmech města. Děkuji občanům 
za trpělivost při opravě mostu a poslední části 
chodníků na Opavské ulici. 
Přeji Vám, ať Vás při vánočních svátcích provází 
rodinná pohoda a  radost z  dárků darovaných 
i obdržených. Ať vánoční jiskra v očích dětí za-
pálí další život plnosti a radosti. 
Do nového roku Vám přeji hodně štěstí, pevné 
zdraví, žádné pohromy a  život v  míru, který 
dnes už není samozřejmostí, jak vidíme kolem 
sebe. 

Josef Vícha, starosta

Advent

S podzimem už listí uvadá
a padá na chladnou zem
s průvodem chryzantém
odchází světlo,
už brzy se stmívá,
zůstalo čekání…
Roráty probouzí se první
a jinovatku na stráni
navštívil paprsek zimní.

I náš příběh věří,
že se zahřeje, 
na konci štace
zvítězí naděje,
advent na zemi
a čtyři svíce v plameni.

Rudolf Schreiber
27. listopadu 2016
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Oznámení ceny stOčnéhO na rOk 2017
Poplatek za úhradu nákladů spojených s čištěním odpadních vod (stočné) v Hradci nad 
Moravicí a Brance u Opavy je stanoven na základě finanční analýzy, která byla přílohou 
k žádosti o podporu na projekt Odvádění a likvidace odpadních vod obcí Hradec nad 
Moravicí a Branka u Opavy. 
Výše poplatku byla dne 5. 10. 2016 projednána a schválena valnou hromadou Dobrovol-
ného svazku obcí: ČOV a kanalizace Hradec nad Moravicí a Branka u Opavy. Pro rok 2017 
je cena stočného stanovena ve výši 30,29 Kč/1 m3 + DPH v platné sazbě.

smVak a. s. oznamují změnu ceny vodného a stočného od 1. 1. 2017: 
voda pitná (vodné) 41,41 Kč/m3 (včetně 15% DPH)
voda odvedená (stočné) 37,32 Kč/m3 (včetně 15% DPH)

reVize kOtlů na tuhá paliVa 
Novela Zákona o ochraně ovzduší č. 201/2012 
Sb., stanoví povinnost realizovat u  kotlů na 
pevná paliva první kontrolu nejpozději do 
31. prosince 2016. Tato povinnost se stanovuje 
i na nově zakoupené kotle. Po tomto datu by 
měl být každý provozovatel kotle schopen na 
vyžádání obecního úřadu obce s  rozšířenou 
působností – v  našem případě Magistrátu 
města Opavy – předložit doklad o  kontrole. 
Zákon předepisuje provádět jednou za 
dva kalendářní roky kontrolu technického 
stavu a  provozu stacionárního zdroje (kotle) 
na pevná paliva o  jmenovitém tepelném 

příkonu od 10 do 300 kW včetně, který slouží 
jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu 
ústředního vytápění.
Obecní úřad s  rozšířenou působností může 
požadovat předložení dokladu o  provedení 
této kontroly vystavený odborně způsobilou 
osobou, potvrzující, že stacionární zdroj je 
instalován, provozován a  udržován v  soula-
du s  pokyny výrobce a  zákonem o  ochraně 
ovzduší. Ke kontrole kotle je oprávněna pou-
ze autorizovaná osoba, která musí být držite-
lem oprávnění.

OTEVŘENÁ RADNICE
usnesení z jednotlivých zasedání rady 

města a zastupitelstva města  
najdete na  

www.muhradec.cz  
v záložce samospráva.

Digitální pOVODňOVý plán 
a síť VarOVacíhO systému 
Město Hradec nad Moravicí získalo dotaci z Operačního programu životního prostředí na pro-
jekt Zpracování digitálního povodňového plánu a vybudování sítě varovacího a vyrozumívací-
ho systému pro město Hradec nad Moravicí, č. CZ. 05.1.24/0.0./0.0/16_035/0002430, v max. výši 
2 748 277,30 Kč, tj. 70 % z uznatelných nákladů projektu. Plánované celkové náklady projektu 
jsou 3 926 039 Kč. Výše nákladů bude upřesněna po ukončení výběrového řízení. Smyslem pro-
jektu je vybudování sítě varovného a vyrozumívacího systému k ochraně obyvatel a majetku 
před povodněmi a ostatními katastrofami. Jedná se síť celkem 46 ks venkovních bezdrátových 
hlásičů (rozhlas) v obcích Benkovice, Bohučovice, Domoradovice, Filipovice, Jakubčovice, Kajlo-
vec a Žimrovice, které budou umístěny na sloupech veřejného osvětlení. Ve všech obcích bude 
pracoviště, ze kterého bude moci být provedeno místní hlášení. V budově MěÚ Hradec nad 
Moravicí bude centrální vysílací pracoviště, ze kterého bude možno provést hlášení do všech 
částí města. Na území Hradce jsou v současné době již umístěny 2 sirény, které jsou napojeny 
na HZS MsK a které se v případě potřeby dají využít rovněž jako hlásiče ohrožení. Realizace 
projektu je plánována v první polovině roku 2017. 

Ivana Hyklová 

změna V parkOVání  
na liDické ulici
Od 1. 1. 2017 vejde v  platnost úprava systé-
mu parkování na parkovišti na ulici Lidická 
v  Hradci nad Moravicí. Bude zde instalová-
na dopravní značka „vyhrazené parkoviště“ 
doplněna o  dodatkovou tabulku s  textem 
„10 míst pro držitele parkovacích karet vyda-
ných městem Hradec nad Moravicí“. Parko-
vání bude možné pouze pro majitele parko-
vací karty, kterou vydá na požádání Městský 
úřad Hradec nad Moravicí za roční poplatek 
2 000 Kč. Platnost je vždy od 1. ledna do 31. 
prosince kalendářního roku. Kartu je možno 
vydat také během roku, v tom případě bude 
poplatek adekvátně snížen. Karta musí být 
umístěna na viditelném místě za předním 
sklem vozidla a je přenosná, nebude tedy vy-
stavena na registrační značku vozidla. K dis-
pozici je deset parkovacích míst. Zbylá par-
kovací místa bude možno využívat tak jako 
doposud, tedy na základě parkovacích hodin 
(parkovacího kotouče). 

změna ceny stOčnéhO 
V ŽimrOVicích

Zastupitelstvo města Hradec nad 
Moravicí na svém zasedání dne 
19. 9. 2016 bodem č. 3.16.2016/ZM 
schválilo úpravu poplatku za úhradu 
nákladů spojených s čištěním odpad-
ních vod (stočné) v Žimrovicích.

Od 1. 1. 2017 je cena stočného sta-
novena ve výši 24,13 Kč/1 m3 + DPH 
v platné sazbě. 

hlášení pOruch VeřejnéhO OsVětlení
V zimním období zaznamenáváme zvýšený počet hlášení poruch ve-
řejného osvětlení (osvětlení ulic, silnic a dalších veřejných prostran-
ství). Proto připomínáme, jak tyto poruchy ohlásit.
Porucha veřejného osvětlení znamená, že světlo (celá ulice nebo 
konkrétní lampa) nesvítí, bliká, svítidlo či stožár jsou poškozené atd. 
Při ohlášení poruchy je nutno specifikovat místo závadného osvětle-
ní – obec, ulici a číslo domu, u kterého se svítidlo nachází. Na větši-
ně stožárů je cedulka s číslem svítidla, proto nahlaste současně také 
toto identifikační číslo. 
poruchu veřejného osvětlení oznamte:
•	 	Telefonicky	 na	 bezplatnou	 NON	 STOP	 linku	 800 101 109 – 

centrální dispečink společnosti Eltodo, který Vaše oznámení předá 
servisním pracovníkům a zajistí odstranění závady. 

•	 	Elektronicky	vyplněním	on-line	formuláře	na	webových	stránkách	
společnosti Eltodo http://www.eltodo.cz/hlaseni-poruch.html.

•	 	Telefonicky	 na	 městský	 úřad	 nebo	 technické	 služby.	 Pracovníci	
Vaše oznámení předají centrálnímu dispečinku Eltodo výše popsa-
ným způsobem.

Děkujeme za včasné hlášení poruch veřejného osvětlení. 
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Milí spoluobčané,
pomalu se blíží konec roku 2016. Konec roku by měl být věnován ohlédnutí za tím, co se v daném 
roce podařilo a naopak nepodařilo. Zároveň by měl být závěr roku věnován plánování toho, co se 
udělá v roce následujícím. Na následujících řádcích se zaměřím na oblast školství a sportu, které 
patří do mé působnosti.

Jak jste se mohli dočíst v  minulém čísle Hradeckých novin, v  tomto roce proběhly rekonstrukč-
ní práce v budovách mateřských škol v Hradci, Jakubčovicích a Žimrovicích, a nevyhnuly se ani 
Základní škole v Hradci, kde ve sportovní hale došlo ke zvednutí tribuny pro diváky, čímž vznikly 
prostory pro uskladnění cvičebního nářadí. Pevně věřím, že se u zastupitelů při schvalování roz-
počtu na příští rok nalezne vůle pro další investice do školských zařízení. Mám na mysli výměnu 
oken ve školce v Kajlovci, opravu střechy ve školce v Jakubčovicích a generální rekonstrukci školní 
kuchyně při Mateřské škole v Hradci. Z rozpočtů příspěvkových organizací by mělo dojít zejména 
k opravám ve školce v Bohučovicích, k rekonstrukci venkovních toalet ve školce v Hradci a k nátěru 
střechy budovy Základní školy v Žimrovicích. Zároveň se připravuje žádost o dotaci na rekonstruk-
ci přilehlé budovy při Základní škole v Žimrovicích.

Našim sportovcům se v tomto roce nevedlo vůbec špatně. Všem jim jménem města Hradec nad 
Moravicí děkuji, neboť tím, co dělají, nereprezentují jen sebe, ale i naše město. Dovolím si v krát-
kosti připomenout některé úspěchy. Mažoretky Charlie sbíraly vavříny na mistrovství Evropy, které 
se konalo v červnu v Chorvatsku, jakož i v září na mistrovství světa v Praze. Daří se fotbalistům TJ 
Papírny Žimrovice, kteří v I.B třídě skupiny A v půlce soutěže ztrácí tři body na třetí celek. Výtečně si 
vedou fotbalisté TJ Hradec, kteří v okresním přeboru předvádí atraktivní útočný fotbal a s násko-
kem šesti bodů jdou za postupem. Pevně věřím, že toto své tažení dotáhnou do konce, a to navzdo-
ry téměř neexistujícímu sociálnímu zázemí. Tím se vlastně dostávám k tomu, co se městu v tomto 
roce (a předešlých letech) vůbec nepodařilo. Město během téměř devíti let (tří volebních období), 
kdy na něj TJ Hradec darovací smlouvou převedla pozemky ve sportovním areálu za účelem vý-
stavby sociálního zařízení pro sportovce, neudělalo žádný posun. Taková je realita, kterou lze vidět 
při návštěvě sportovního areálu na vlastní oči. Z uvedeného důvodu jsem přesvědčen o tom, že po-
žadavek TJ Hradec na vrácení darovaného majetku je požadavkem zcela oprávněným. Čas ukáže, 
zda si TJ Hradec povede lépe než město.

Přeji Vám a  všem Vašim blízkým příjemné, radostné a  bezstarostné prožití svátků vánočních 
a mnoho štěstí, zdraví a pohody v roce 2017.

Patrik Orlík, místostarosta

krátce

OteVírací DOBa ÚřaDu  
na kOnci rOku 
V  závěru roku 2016 je Městský úřad 
Hradec nad Moravicí v  pracovní dny 
otevřen bez omezení.

•		 	SVOZY BIOODPADU

  Pravidelné svozy bioodpadu (hnědé 
nádoby) v zimním období neprobíha-
jí. Zahájeny budou opět na jaře 2017. 
O termínu zahájení svozů Vás budeme 
včas informovat. 

•	 	SVOZY KOMUNÁLNÍHO ODPADU

  Pravidelné svozy komunálního odpa-
du budou během vánočních svátků 
probíhat podle celoročního harmono-
gramu. Náhradní termíny svozů nejsou 
stanoveny. 

•	 	ZIMNÍ PROVOZ SBĚRNÉHO DVORA 

  Od 3. prosince 2016 do 25. února 2017 
je sběrný dvůr na Žižkově ulici otevřen 
pouze jednou týdně, a  to v  sobotu 
od 8.00 do 12.00 hodin. 

  Zdarma zde můžete odložit domácí 
velkoobjemový odpad, bioodpad ze 
zahrad a stavební suť (menší množství 
zdarma, za přívěsný vozík za osobní 
automobil zaplatíte 100 Kč). K  roz-
šíření provozní doby dojde opět od 
1. března 2017.VánOční VýzDOBa města

Naše město v adventním a vánočním čase 
ozdobí sváteční osvětlení v  ulicích Podol-
ská a  Zámecká a  šest vánočních stromů – 
na Městečku, na ulici Podolská, v  Bohučo-
vicích, Domoradovicích, Jakubčovicích, 
a  Žimrovicích. Vánoční stromy instalovali 
zaměstnanci technických služeb ve spolu-
práci s firmou Vít Heinz. Vánoční strom do 
Žimrovic darovala rodina Chromých, kte-
ré tímto děkujeme. Poděkování patří také 
ostatním občanům, kteří chtěli darovat 
stromy, ale pro nepřístupnost techniky ne-
bylo možno tyto stromy použít. 

Roman Celta, ředitel TS

Poděkování
Ráda bych touto cestou za všech-
ny seniory poděkovala starostovi 
města panu josefu Víchovi a  panu 
richardu Vaculovi ml. za nádherně 
strávené odpoledne v  neděli 23. října 
2016, kdy jsme měli možnost navštívit 
hradecký kinosál a  zhlédnout doku-
mentární film Svatý Petr a  papežské 
baziliky Říma. 

Víchová Zdeňka

Občan našeho města pan radim Bryja 
byl vyznamenán Českým červeným 
křížem za čtyřicet bezpříspěvkových 
odběrů krve a  získal nejvyšší zlatou 
medaili prof. MUDr. J. Jánského. 
Medaile je symbolické poděkování 
dárcům krve za jejich přístup, kterým 
pomáhají zachraňovat životy druhým. 
Děkujeme a blahopřejeme.

Děkujeme poctivému nálezci panu 
josefu Binarovi z  Hradce nad 
Moravicí, který našel na autobusové 
zastávce u  nádraží peněženku 
a neprodleně ji vrátil majiteli.

rekOnstrukce čerVenéhO zámku 
Na začátku měsíce listopadu byly s  definitivní platností vybrány realizační firmy na 
dlouhodobě plánovanou rekonstrukci Červeného zámku. Od první iniciativy na získá-
ní finančních prostředků uběhly čtyři roky, během kterých se hradecký Červený zámek 
postupně propracovával mezi prioritami Národního památkového ústavu ze  40. místa 
až na 2. místo, a byla mu tudíž Ministerstvem kultury ČR, v rámci programu SMVS, při-
znána dotace ve výši 69 milionů korun. 

Práce na rekonstrukci začaly v polovině listopadu archeologickým průzkumem nádvo-
ří Červeného zámku, na konci listopadu bylo staveniště předáno a byly zahájeny sta-
vební práce. V otevřeném výběrovém řízení byly vybrány firmy – na realizaci zajištění 
statických poruch, rekonstrukci nádvoří a spodních koníren včetně zámecké vyhlídky 
firma Zlínstav, a.s., a na rekonstrukci střech a krovů vsetínská firma HB Delta. Práce byly 
vysoutěženy v celkové výši cca 55 milionů korun. 

Rekonstrukce by měla být ukončena do konce roku 2018 a vyjma nádvoří bude probí-
hat bez omezení provozu Červeného zámku.

 Ing. Radomír Přibyla, kastelán Státního zámku Hradec nad Moravicí
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třetí místO V sOutěŽi 
O keramickOu 
pOpelnici 
Letos se uskutečnil již 12. ročník celokrajské 
soutěže v  třídění papíru, plastu, skla a  ná-
pojového kartonu O keramickou popelnici. 
Soutěž pořádá každoročně Moravskoslez-
ský kraj a  společnost EKO-KOM a  zapojilo 
se do ní všech 300 obcí a měst Moravsko-
slezského kraje. Hodnotí se především 
množství vytříděných odpadů na jednoho 
obyvatele, počet tříděných komodit a hus-
tota sběrné sítě. 

Hradec nad Moravicí obsadil v  katego-
rii obcí od 2,5 do 15 tisíc obyvatel krásné 
3. místo (1. místo získalo Vrbno pod Pradě-
dem, 2. místo Jablunkov, za Hradcem nad 
Moravicí se pak umístily Kozlovice a  Budi-
šov nad Budišovkou). Spolu s  diplomem 
a  symbolickou soškou jsme získali také fi-
nanční prémii 20 000 Kč. 

Ocenění převzali zástupci vítězných obcí 
8. listopadu 2016 v  prostorách restaurace 
Červeného zámku. 

tříkrálOVá sBírka 2017
V první polovině ledna bude, jako každo-
ročně, pořádat Charita Česká republika 
celostátní Tříkrálovou sbírku. Skupinky 
koledníků jsou vždy doprovázeny oso-
bou starší patnácti let s  vyplněnou prů-
kazkou a  úředně zapečetěnou poklad-
ničkou. 
V opavské Charitě se v roce 2016 vykole-
dovalo úctyhodných 1 901 016 Kč. 65 % 
z celkového výtěžku pomáhá přímo v na-
šem regionu, 15 % využívá na své projek-
ty naše diecézní Charita, 10 % putuje na 
pomoc potřebným do zahraničí, 5 % jde 
na celostátní projekty a 5 % pokrývá režii 
sbírky. 
Většina vykoledovaných prostředků tedy 
zůstává v regionu, kde byly vybrány a po-
může především nemocným, lidem se 
zdravotním postižením, seniorům, mat-
kám s dětmi v tísni a dalším sociálně po-
třebným. 

zimní ÚDrŽBa místních kOmunikací 
Během zimní sezóny 2016/2017 budou, jako každoročně, zajišťovat údržbu místních ko-
munikací v Hradci nad Moravicí a  jeho částech pracovníci Technických služeb Hradec 
nad Moravicí podle schváleného plánu zimní údržby, a to v pořadí dle důležitosti. Úko-
lem zimní údržby je zmírňovat závady ve sjízdnosti a schůdnosti na místních komunika-
cích vzniklých v důsledku počasí. 
Žádáme tímto řidiče, aby dle možností neparkovali svá vozidla na komunikacích 
a nebránili tak průjezdu zimní komunální techniky. Dle platné legislativy musí při 
stání zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 3 metry pro každý směr 
jízdy. Při zastavení musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 3 metry 
pro oba směry jízdy. Upozorňujeme, že není v silách správce komunikací ošetřit všechny 
komunikace a chodníky města a jeho částí najednou a zcela odstranit následky povětr-
nostních vlivů. Proto prosíme všechny občany, chodce i řidiče, aby své vybavení i chůzi 
vždy přizpůsobili momentálnímu stavu komunikace. 
Za všechny zaměstnance Technických služeb Hradec nad Moravicí Vám přeji nejen ve 
zdraví prožitou zimu, ale i celý nový rok 2017.

Roman Celta, ředitel TS

zaBezpečení VODOměrů přeD zamrznutím 
V zimě je nutno zajistit domovní vodoměry před zamrznutím. Tím předejdete jejich zničení 
a  následné výměně za úplatu. Výměnu poškozeného vodoměru totiž hradí zákazníci, kteří 
plně odpovídají za jeho zabezpečení. Celková částka se pak odvíjí od aktuální prodejní ceny 
daného typu vodoměru a času potřebného pro jeho montáž. Přesáhne však částku 2 000 Kč. 
Celé znění článku o zabezpečení vodoměrů i vodovodních přípojek před mrazem najdete na 
www.muhradec.cz. Zdroj: Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s.

reDakční 
OpraVa
V  HN č. 4/2016 jsme uveřejnili člá-
nek Odpad do kanalizace nepatří. 
V článku byla chybně uvedena věta: 
„Vypouštění odpadních vod do ka-
nalizace je v rozporu s kanalizačním 
řádem nebo smlouvou o odvádění 
odpadních vod a  je klasifikováno 
jako přestupek...“ Za tuto chybnou 
interpretaci se omlouváme a  níže 
uvádíme správné znění: 

Vypouštění odpadních vod do 
kanalizace v rozporu s kanalizač-
ním řádem nebo smlouvou o od-
vádění odpadních vod je klasifi-
kováno jako přestupek...

Děkujeme všímavým čtenářům, 
kteří nás na tuto chybu upozornili, 
a  všem občanům za správné a  hy-
gienické užívání splaškové kanali-
zace. 

VýsleDky VOleB DO zastupitelstVa kraje
Ve volbách do Zastupitelstva Moravskoslezského kraje, které se konaly ve dnech 
7. a  8. října 2016, odevzdali občané Hradce nad Moravicí a  jeho částí celkem 
1 515 platných hlasů s výsledky hlasování: ANO 2011 – 359 hlasů (23,69 %), KDU-ČSL 
– 281 hlasů (18,54 %), ČSSD – 211 hlasů (13,92 %), KSČM – 117 hlasů (7, 72 %), Koalice 
SPD a SPO – 92 hlasů (6,07 %),  ODS – 84 hlasů (5,54 %) a TOP 09 – 84 hlasů (5,54 %). 
Na dalších místech se umístily volební strany s počtem hlasů nižším než 5 %.
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OsamOstatnění DOmOraDOVic???
Již delší dobu se setkáváme s (neoficiálními) informacemi, popisující-
mi odtržení obce Žimrovice, společně s dalšími obcemi včetně Domo-
radovic, od Hradce nad Moravicí. Vždy se jednalo o  informace typu 
„jedna paní povídala“ nebo „zaslechl jsem u piva v hospodě“, a mu-
síme říci, že nás tato informace uveřejněná ve „Vašich novinách“ veli-
ce znepokojila. Škoda jen, že se tyto noviny nedostaly do poštovních 
schránek občanům Domoradovic, Filipovic a Zábřemí. 

Můžeme jménem Osadního výboru a  Sboru dobrovolných hasičů 
v Domoradovicích (což jsou dvě hlavní skupiny, které se aktivně podílí 
na životu obce) jednoznačně sdělit, že do současné doby s námi o osa-
mostatnění obcí nikdo nejednal, a z naší strany jsme nepodnikli žádné 
kroky nebo jednání ke zmiňovanému osamostatnění. Informace se 
k nám dostávají zprostředkovaně stylem „někde jsem zaslechl“ a my 
jen s údivem sledujeme, co se v našem okolí děje. Pokud existuje nebo 
existoval nějaký „přípravný tým“, který připravoval toto osamostatně-
ní, tak bez našeho přispění. 

V článku o schválených investicích nás také zarazila zmínka o investi-
ci na opravu hřiště v Domoradovicích (cca 450 000 Kč). Zde bychom 
chtěli neinformované veřejnosti sdělit velice podstatnou skutečnost, 
že touto investicí vedení města především narovnávalo chyby, které 
mají počátek v předchozích volebních obdobích. Kdyby k těmto inves-
ticím nedošlo, hrozily by městu mnohonásobně vyšší finanční ztráty. 
V žádném případě se zde nejedná o nějakou generální opravu stávají-
cího hřiště či o vybudování nového hřiště nebo zázemí pro sportovce.

Pevně věříme, že se v budoucnu budeme v tisku setkávat jen s úplný-
mi a podloženými informacemi, aby si tak všichni občané mohli udělat 
opravdu reálný pohled na dění na Hradci a v přilehlých obcích.

Členové Osadního výboru Domoradovice

kD DOmOraDOVice - upřesnění 
neÚplných (nepraVDiVých) infOrmací
Tímto krátkým příspěvkem bychom chtěli reagovat na obsah článku 
o Domoradovicích, který byl uveřejněn v posledním vydání „Vaše no-
viny“ a se kterým nemůžeme souhlasit.

Úvodem bychom chtěli říci, že občané Domoradovic nikdy nevnímali 
kulturní dům v Domoradovicích jako objekt, který by sloužil výhradně 
pouze pro jejich potřebu, a proto také rozsah navržené rekonstrukce 
počítal s větším než lokálním využitím této stavby. Rozsah rekonstruk-
ce byl včetně předpokládané ceny průběžně konzultován se zástupci 
města. Celý projektový záměr byl pak řešen s vazbou na získání pro-
středků z několika dotačních titulů, aby podíl vlastních financí a pro-
vozních nákladů byl co nejmenší. 

V  posledním čísle informačního letáku zvaného „Vaše noviny“ jsme 
si přečetli řadu ne zcela přesných informací týkajících se přípravných 
prací, které souvisí s rekonstrukcí kulturního domu v Domoradovicích. 
Tímto článkem chceme uvést tyto nepřesnosti na pravou míru. Na 
které straně je pravda, si můžete lehce ověřit na videonahrávce druhé 
části třetího zasedání zastupitelstva města, které se konalo 2. 3. 2015 
(bod 10, čas 1:58). Je více než podivné, že i když je pořizovatelem vi-
deonahrávky a autorem výše uvedeného informačního letáku stejná 
skupina hradeckých občanů, nejsou informace vůbec shodné.

Při zhlédnutí videozáznamu pozorný divák zjistí, že:

-  o zpracování projektové dokumentace na KD v Domoradovicích bylo 
osloveno více projekčních kanceláří a že proběhlo výběrové řízení na 
zpracovatele projektové dokumentace, 

-  vysoutěžená částka za projektovou dokumentaci byla přece jen 
o něco nižší, než uvádějí „Vaše noviny“. K výši této ceny pro vysvětlení 
dodáváme, že se jedná o cenu za čtyři stupně projektové dokumen-
tace (pro územní řízení, stavební povolení, výběr zhotovitele stavby 
a podrobná dokumentace pro provádění stavby), která odpovídá ob-
vyklé tržní ceně za řešený rozsah. Tato projektová dokumentace byla 
dle požadavků zadavatele několikrát upravována a posléze rozčleně-
na do tří etap tak, aby byla využitelná pro vypsané dotační tituly. Za 
zmínku stojí také skutečnost, že občané Domoradovic, (především 

z řad hasičů), věnovali desítky hodin přípravě a úpravám prvotních 
studií, které byly zástupcům města předkládány, a to bez jakéhokoliv 
nároku na finanční odměnu a ve svém volném čase,

-  zpracování projektové dokumentace nebylo schváleno pouze 11 hla-
sy. Pro zpracování projektu vybranou firmou hlasovalo 18 z 19 pří-
tomných zastupitelů a proti nebyl nikdo,

-  pro zařazení potřebných finančních prostředků na zpracování pro-
jektové dokumentace do rozpočtu pak hlasovalo 15 z 19 přítomných 
zastupitelů (4 se zdrželi hlasování).

Vzhledem k výše uvedenému a s ohledem na to, že jsme tomuto hla-
sování přihlíželi, nás forma, kterou je tato skutečnost líčena ve „Vašich 
novinách“, více než překvapila.

Dále bychom zkusili odpovědět na otázky položené ve „Vašich novi-
nách“ z našeho pohledu:

Ad 1. Od prvopočátku bylo prezentováno, že KD není, a dle nás by ne-
měl být, využitelný jen pro potřeby obyvatel samotných Domorado-
vic, ale pro všechny obyvatele Hradce a k němu přilehlých obcí. Tento 
stav již funguje od nepaměti, neboť prostory KD jsou využívány orga-
nizacemi působícími na celém území Hradce.

Ad 2. Pevně věříme, že se KD bude dařit plně využívat a že se stane 
zázemím pro řadu kulturních i sportovních akcí. Vše záleží na tom, jak 
bude k rekonstrukci přistoupeno, a zda budou prostory vhodné pro 
využití co nejširším spektrem zájmových skupin. 

Ad 3. Otázka vytápění KD byla dlouze diskutována. Nakonec byla jako 
nejvýhodnější zvolena varianta tepelného čerpadla, která má sice 
vyšší pořizovací náklady, ale následné provozní náklady jsou násobně 
nižší ve srovnání s klasickými (např. plynovými) kotli.

Ad 4. Bouráním jeviště jsme chtěli docílit zvětšení plochy sálu a  tím 
mnohem větší možnosti využití tak, aby se ze sálu stalo multifunkční 
prostředí, které nabídne širší a tím také častější využití.

Ad 5. Mobilní opona a bezpečnostní sítě byly navrženy z důvodu za-
chování variability sálu (jak pro sport, tak pro kulturu). Nucené větrání 
sálu (rekuperační jednotka) bylo podmínkou Krajské hygienické stani-
ce, stejně jako kvalita vybavení přípravny jídel. 

Z důvodu sjednocení všech využívaných prostor v majetku města pod 
jednu střechu (po prodeji budovy školy a hasičské zbrojnice) byla do 
prostor KD přesunuta klubovna pro hasiče, knihovna, veřejný internet 
a společenská místnost pro malé akce. Tímto by mělo město nákla-
dy pouze s jednou budovou místo tří. Ubytovací kapacity, fotoateliér 
a učebna ZUŠ byly jednou z možností využití stávajících prostor. Potře-
bu jejich skutečného využití zřejmě ukáže teprve čas. 

Ad 6. Pokud by byly Domoradovice vnímány jako samostatná obec, 
tak by se opravdu jednalo o  nadstandardní řešení a  investici. Jak je 
ale popsáno výše, stále doufáme, že jsme plnohodnotnými členy ce-
lého Hradce nad Moravicí, a znovu opakujeme, že od počátku jsme 
KD v Domoradovicích prezentovali jako kulturně-sportovní místo pro 
všechny občany Hradce. Je třeba také zmínit, že řada místností v KD 
byla vyčleněna jako skladové prostory pro potřeby MěÚ, Technických 
služeb a depozitáře Městského muzea.

Dále bychom rádi upozornili na to, že Osadní výbor Domoradovice ve 
snaze najít schůdné řešení inicioval na zastupitelstvu vznik pracovní 
skupiny. Rovněž také byl předkladatelem všech úsporných variant ve 
snaze dohodnout se na rozumném řešení. V tuto chvíli jsme přesvěd-
čeni, že jsme již uskutečnili mnoho vstřícných kroků a položili na jed-
nací stůl opravdu dostatek pracovního materiálu, což by mohlo vést 
k přijetí celkového koncepčního řešení této problematiky. Věříme, že 
tomu tak bude.

Závěrem bychom chtěli říci, že můžeme vést polemiku o  smyslupl-
nosti a využitelnosti objektů na vesnicích. Chápeme, že vždy budou 
rozdílné názory mezi občany dané vesnice a občany z okolí, ale bylo 
by dobré, ne-li nutné, aby byly veřejně prezentované informace kom-
pletní a zakládaly se na pravdě.     

Členové Osadního výboru Domoradovice
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napsali nám…

VyjáDření k článkům Ve „Vašich nOVinách“

Reaguji na články ve „Vašich novinách“ vydaných zastupiteli města 
Hradec nad Moravicí z řad ODS, ČSSD, SNK Za lepší Hradec a obce, SNK 
Občané občanům a KDU-ČSL (ing. Sonnek). Viz jmenovitě uvedení za-
stupitelé města na straně č. 6 „Vašich novin 1/2016“. 
Po pečlivém přečtení jsem dospěla k názoru, že obsah je pouze úto-
kem na starostu města Hradec nad Moravicí a zaměstnance městské-
ho úřadu pana Ing. Josefa Henniga.
Pana starostu Josefa Víchu znám více než 60 let. Vždy to byl a je slušný, 
charakterní a zásadový člověk, který se lidem vždy snaží pomoci. Je 
to člověk s bohatými zkušenostmi, nejen v politice regionální a kraj-

ské, ale i na celostátní úrovni, kdy byl poslancem Parlamentu ČR a více 
než deset let zaměstnancem Ministerstva pro místní rozvoj ČR. Tak se 
ptám – proč je z Vaší strany vůči jeho osobě tolik zloby až nenávisti 
a šíření lží. Např. na projekt kulturního domu Domoradovice bylo vy-
hlášeno výběrové řízení, které je k dizpozici. 
Mimo jiné jste prostřednictvím „Vašich novin 1/2016“ zvali na důležité 
mimořádné zasedání zastupitelstva města dne 10. 10. 2016 do kinosá-
lu v Hradci nad Moravicí. Tak si představujete jednání zastupitelstva? 
Byla to nejapná komedie s nulovým výsledkem. Pane Mgr. Havrlante 
a pane Kuzníku, to ve Vašich případech není všechno košér, nebo snad 
ano? Proč by jinak po Vás pan Lamich požadoval náhradu škody ve 
výši cca 500 000 Kč? (Viz článek - cituji: zažaluje Lamich Hradec, strana 
č. 2 REGION OPAVSKO ze dne 18. října 2016.) 
Závěrem chci konstatovat, že politika se má dělat vždy konstruktivně. 
Ale je to Váš případ? Nevolili jsme zastupitele, aby se uráželi, ale aby se 
starali o rozkvět našeho města a sloužili občanům.

Zdeňka Víchová 

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ
V minulém vydání Hradeckých novin vyhlásil Městský úřad Hradec nad Moravicí, pod záštitou starosty města, výtvarnou soutěž pro děti a žáky 
škol s názvem Můj život v míru. Do soutěže jsme obdrželi téměř 100 krásných výtvarných prací. Dětem, žákům i pedagogům, kteří se do soutěže 
zapojili, velice děkujeme. Všechny soutěžní práce si můžete prohlédnout na vánoční výstavě, která v současné době probíhá v budově městské-
ho úřadu (1. patro). Výsledky soutěže a ukázky prací najdete v příštím vydání Hradeckých novin a na www.muhradec.cz.

městský úřad hradec nad moravicí Vás zve 
na vánoční výstavu dětských a žákovských prací 

s názvem
můj ŽiVOt V míru

městský úřad hradec nad moravicí, 1. patro
Výstavu slavnostně zahájil  

starosta města pan josef Vícha 
v pondělí 5. prosince 2016.  

navštívit ji můžete do konce února 2017.

Pozvánka

pOháDka O VODě – 
tentOkrát praVDiVá
Vážení občané Hradce nad Moravicí,
chtěl bych touto cestou reagovat na informa-
ce uveřejněné pod názvem „Pohádka tento-
krát	 o  vodě“	 na	 serveru	www.hradecinfo.cz	
a v tištěné formě pod názvem „Vaše noviny“. 
Předem bych chtěl uvést, že jako jednatel 
společnosti Smurfit Kappa Czech, s.r.o., jsem 
jednal se zástupci města v tomto i v minulém 
volebním období a  naše vzájemné vztahy 
byly a  jsou korektní. Naše společnost nemá 
ambice ani potřebu se jakkoliv angažovat do 
politického souboje na radnici a je nám v cel-
ku jedno, zda je starostou Petr nebo Pavel.
Níže uvádím některé citace z článku a reakci 
naší společnosti (tučně). 
„Bylo, nebylo. Kdysi dávno, v městské části Ži-
mrovice, byla zavedena kanalizace na připo-
jení občanům k čističce odpadních vod. Pro-
jekt vskutku perfektní, přípojky až k  domu, 
čistička se předala Žimrovickým papírnám, 
které slíbily, že budou financovat její chod.“ 

kanalizace v obci Žimrovice není a nikdy 
nebyla v majetku Žimrovických papíren. 
splašková kanalizace je majetkem obce 
včetně přečerpávací stanice před BčOV 
(Biologická čistírna odpadních vod). 
BčOV v  obci Žimrovice byla postavena 
a  plně financována papírnou. zkušební 
provoz byl zahájen v  roce 1993. Obec-
ní kanalizace byla uvedena do provozu 
v roce 2004.
„V  minulém volebním období jsme často 
slýchávali, jak jsou napojeni občané Žimro-
vic k  čističce, jak mají napojenou dešťovou 
kanalizaci do splaškové, jak tím vznikají více-
náklady Žimrovickým papírnám. Aby se Ži-
mrovické papírny uklidnily, začala se dělat za 
nemalé finanční částky různá opatření, která 
však nepomohla. Tyto náklady byly finan-
covány z městského rozpočtu, tedy z peněz 
všech občanů.“
společnost smurfit kappa czech, s.r.o. čis-
tí, čistila a  bude čistit nadále bezúplatně 
odpadní vody přitékající z obecní kanali-
zace na BčOV v  objemu odpovídajícímu 
spotřebě pitné vody v obci dle fakturace 
od smVak. náklady na čištění 1 m3 splaš-

kových vod se v současné době pohybují 
okolo 20 kč. splašková kanalizace je ma-
jetkem obce, a  proto financování oprav 
a  různých opatření je hrazeno majitelem 
(město hradec nad moravicí). to zname-
ná, že společnost smurfit kappa czech, 
s.r.o. poskytuje městu hradec nad moravi-
cí ročně zdarma službu ve výši odpovída-
jící částce 400 000 kč, jelikož roční spotře-
ba pitné vody v Žimrovicích se pohybuje 
okolo 20 000 m3. 
znamená to tedy, že naše společnost při-
spěla za dobu existence splaškové kanali-
zace v obci (více než 10 let) do městského 
rozpočtu částkou vyšší než 4 miliony kč 
v dnešních cenách.
Balastní vody, přitékající na BčOV obecní 
kanalizací, představují nadále pro BčOV 
problém, a  proto se společnost smurfit 
kappa czech, s.r.o. rozhodla, že bude po-
měrnou část nákladů na čištění balastních 
vod účtovat městu hradec nad moravicí. 
smlouva se v současné době finalizuje.

 Josef Vrtiška
jednatel Smurfit Kappa Czech, s.r.o.
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SPOLEČNOST A KULTURA

JARMARK
TRADIČNÍ  

VÁNOČNÍ 

HRADEC NAD MORAVICÍ PROGRAM:
9.00 Pásmo koled – hradecký dechový orchestr

9.30   Pohádka O ČERVENÉ KARKULCE – hradecký 

 ochotnický soubor

10.00  Pásmo vánočních a zimních soutěží

10.30 Kouzlení s dětmi – program plný kouzel, do kterého

 jsou děti aktivně zapojovány

11.00 CAMERATA – vánoční koncert 

12.30 – 13.30   přestávka 

13.30  COUNTRY S.R.O. – vánoční koncert 

14.15  ZIMNÍ POHÁDKA – divadlo Sandry Riedlové 

15.00  Pásmo vánočních a zimních soutěží         

15.30  ŠAJTAR – vánoční koncert 

17.00 – 18.30   ANDĚLSKÝ VÁNOČNÍ PROGRAM          

PO CELÝ DEN: 

 Ukázky vánočních zvyků a řemesel, Ježíškova pošta,
  hradecký dřevěný betlém, zvonička pro štěstí, stán-
 kový prodej a bohaté občerstvení.

SOBOTA 
17. PROSINCE 2016 OD 9 HODIN

Podolská ulice (pěší zóna)

15. 1. 2017, v 17 h, kinOsál OriOn
Město Hradec nad Moravicí 

vás srdečně zve na nedělní pohádku

čert 
VšuDyByl 

a princezna 
zlOBilka

22. ledna 2017 v 16.00 hodin

kinosál Národního domu 
Hradec nad Moravicí

Vstupné 20 kč
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přiVítali jsme nejmlaDší OBčánky

V  sobotu 12. listopadu 2016 jsme ve Velké dvoraně zámku slavnostně přivítali do života 
21 nejmladších občánků našeho města – děti narozené v období od 1. dubna do 30. září 
2016. 

Úvodní program patřil dětem z Mateřské školy Hradec nad Moravicí, které pod vedením 
paní učitelek Dagmar cibulkové a  pavly falharové představily krásné pásmo básniček 
a tanečků. Poté malé občánky (14 chlapečků a 7 děvčátek) slovem přivítal a rodičům po-
blahopřál starosta města pan Josef Vícha. Přítomní rodiče se u příležitosti této významné 
životní události podepsali do pamětní knihy města a obdrželi dáreček pro své miminko.

Město Hradec nad Moravicí děkuje správě státního zámku hradec nad moravicí za umož-
nění konání obřadu v prostorách zámku a mateřské škole hradec nad moravicí za připra-
vený program. Všem dětem, rodičům, prarodičům a dalším přítomným hostům děkujeme 
za jejich velice milou účast a do budoucna přejeme především hodně zdraví a spokojenosti.

Slavnostní vítání občánků pořádá město dvakrát ročně. Další se uskuteční v květnu 2017 
(termín bude upřesněn), kdy přivítáme děti narozené v období od 1. října 2016 do 31. břez-
na 2017. Pokud jste se s Vaším miminkem nemohli zúčastnit listopadového vítání občánků, 
můžete využít jarní termín. 

Fotografie z vítání občánků – prezentace obřadu na CD a individuální fotografie – si mů-
žete vyzvednout na recepci městského úřadu (p. Radka Gebauerová). CD je pro všechny 
zúčastněné rodiče zdarma.

Město Hradec nad Moravicí 
si Vás dovoluje pozvat na 

Čeká na Vás skvělá hudba, 
zajímavý program, 

menu zámecké kuchyně 
a bohatá tombola!

Prodej vstupenek bude zahájen 
v pondělí 9. ledna 2017 

v budově Městského úřadu 
Hradec nad Moravicí, 

Opavská 265 (přízemí). 

Cena vstupenky je 300 Kč.

Rezervace možná na 
tel. č. 553 783 939.

Město Hradec nad Moravicí 
si Vás dovoluje pozvat na Ples 
Mesta  Hradec  nad Moravicí

v sobotu 4. února 2017
v romantickém prostředí 

Červeného zámku v Hradci nad Moravicí
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VánOční pOzDraV  
z OteVřených kOstelních DVeří
milí přátelé! 
Dovolte, abych jako každým rokem v době, kdy se celý křesťan-
ský svět připravuje na oslavu Vánoc a vstup do nového roku, Vás 
všechny prostřednictvím tohoto časopisu pozdravil a popřál Vám 
i Vašim blízkým vše dobré. 

Letošní vánoční zamyšlení bych chtěl začít od jedné situace, která 
se stala známému knězi. V jeho farnosti se konala rodinná oslava, 
na kterou byl zase pozván jiný kněz. Během rozhovoru s účastní-
ky oslavy se k němu hlásila jistá dáma. Když se jí zeptal, odkud je 
a zdali navštěvuje kostel, sdělila mu k jeho úžasu, že bydlí v obci, 
která je součástí farnosti, ve které se nacházejí, a  že tam kostel 
sice je, ale že je stále zavřený a snad kromě pohřbů a posvícení 
se v něm nic nekoná. Tento názor ho doopravdy velmi překvapil, 
protože se tam už tolik let slaví každý týden nedělní bohoslužba! 

Doufám, že nikdo nikdy u nás takový názor nevysloví. Ale kéž se 
nám všem, a  zvlášť těm pokřtěným, tento příběh stane jakýmsi 
podnětem k zamyšlení. Jsem si vědom, že Vaše myšlenky se mo-
hou ubírat různými směry, přesto bych chtěl podotknout, že cesta 
k Betlému je v našich podmínkách prakticky totožná s cestou do 
kostela. Dokonce samotný název Betlém můžeme přeložit jako 
„domov chleba“. Kostel je místem, kde se láme chléb, kde se Božím 
chlebem sytíme a kde jej uctíváme.

Konec roku bývá také obdobím bilancování. Pro mnohé z nás rok 
2016 nebyl vůbec jednoduchý. Příroda nás sice letos docela šetřila 
a asi nikdo z nás nehladoví ani nežízní jako miliony lidí třeba v Afri-
ce nebo Asii, ale dobře si uvědomujeme, že také u nás se děje řada 
nedobrého. Pořád jsme například bombardováni děsivými zprá-
vami o zhoršující se ekonomické situaci a to v nás vyvolává vnitřní 
nejistotu. Prakticky nejsme schopni předvídat, jak to v budoucnu 
dopadne s Evropou, s naší vlastí, s našimi rodinami a s námi samot-
nými. Budu mít zítra práci, jídlo, elektřinu, topení, prostředky na 
živobytí a na jakýkoliv rozvoj? To jsou otázky, které čím dál častěji 
trápí mnohé z nás. S plným vědomím této situace chci o to víc na 
sklonku tohoto roku projevit svou vděčnost za všechnu spoluprá-
ci a zapojení se do života farnosti. Děkuji za všechno jak dětem, 
tak i mládeži, dospělým a také nemocným a starším lidem. Děkuji 
věřícím a všem lidem dobré vůle. Každý projev Vaší přízně, ať už 
materiální, duchovní, pastorační nebo organizační nás přibližuje 
ke zdroji veškeré jistoty, jenž existuje ve vesmíru, a kterým je jeho 
Tvůrce. 

Rád bych se s Vámi podělil ještě o  jiný zážitek. Jeden známý vy-
právěl, že když jednou v zimě poprvé napadl sníh a naše krásné 
Slezsko se obléklo do bílého roucha, tak se jednoho dne vydal do 
Ostravy a  na střeše auta vezl asi 20 cm čerstvého bílého sněhu. 
V Ostravě tou dobou však už po sněhu nebylo ani památky. Přijel 
ke katedrále, kam zrovna přišly malé děti s paní učitelkou. Jakmile 
děti spatřily sníh, přiběhly a žadonily, jestli si ho mohou vzít. Za 
chvíli byla střecha prázdná všude tam, kam jen dosáhly ručičky 
šťastných dětí. Připadal si, jako by přijel z jiného světa. 

Za několik dní opět prožijeme příchod někoho, kdo k nám přichází 
jakoby z jiného světa. Přijde nám o tom nejen vyprávět hezké pří-
běhy, ale přijde nám tento svůj Boží svět otevřít a darovat. Ti malí 
sněhuláčci kolem auta brzy roztáli – avšak to, co přinesl Pán Ježíš, 
zůstane mezi námi napořád! Svatý otec Benedikt XVI. řekl: „Bůh se 
stal maličkým, abychom ho mohli pochopit, přijmout a milovat.“ 
U našich dveří stojí Boží dítě! A my v těchto svátečních dnech, jak 
mi někdo z Vás před nedávnem řekl, „si toho tak mnoho přejeme, 
a tak málo jako lidé můžeme“. Malý Ježíšek, Boží Syn, tak hodně 
může, ale v chudobě jesliček má tak málo přání. Možná jen to jed-
no, abychom si ho všimli, abychom ho mohli pochopit, přijmout 
a milovat, a to nejen o Vánocích, ale po celý rok. 

Někdo mi také nedávno řekl, že pro něj jsou Vánoce tehdy, když 
se jeho domem konečně line jedinečná vůně čerstvě upečené vá-
nočky a právě uvařené sváteční kávy. Upřímně říkám, že z čistě lid-
ského hlediska i mne taková perspektiva láká, oslovuje, povzbuzu-
je a myslím na ni během adventního shonu, kterému se ani farář 
nevyhne. A tak Vám přeji, abyste si i Vy v klidu užili takové sváteční 
vůně, přivodili si sváteční pohodu, a třeba i popřemýšleli nad mým 
pozdravem, a vůbec nad životem. 

Tak tedy, přátelé, přeji Vám pokojný čas adventního očekávání, 
požehnané Vánoce a vstup do nového roku plný naděje. 

P. Mgr. Marcin Kieras, farář

pOřaD BOhOsluŽeB O VánOcích
sobota 24. 12. 2016
15.00 hod.  Vigilie Narození Pána Ježíše, 
   - mše svatá pro rodiny a děti
22.00 hod.  Mše svatá „Půlnoční“
neděle 25. 12. 2016
7.30 a 9.00 hod. Slavnostní mše svatá o narození Páně,
   první svátek vánoční
pondělí 26. 12. 2016
7.30 a 9.00 hod. Svátek sv. Štěpána, druhý svátek vánoční
15.00 hod.  Vánoční koncert hradecké dechovky
pátek 30. 12. 2016
17.30 hod.   Svátek Svaté rodiny
sobota 31. 12. 2016
16.00 hod.  Mše svatá na poděkování za uplynulý rok  
   a pobožnost Te Deum 
neděle 1. 1. 2017
7.30 a 9.00 hod. Slavnost Panny Marie, mše svatá s prosbou  
   o požehnání do nového roku

Ostatní informace o farnosti najdete také na internetových 
stránkách www.farnosthradec.majestat.cz.

Betlémské sVětlO
Betlémské světlo - plamínek, který putuje z Betléma napříč Evropou, aby šířil předvánoční pokoj a mír. Do našeho 
města tuto novodobou tradici přináší hradečtí skauti, kteří plamínek roznáší lidem. Osobně Vám ho rádi doručí po 
domluvě na tel. čísle 731 805 186. Betlémské světlo bude také plápolat v kostele sv. Petra a Pavla.
V pátek 23. prosince 2016 najdete plamínek Betlémského světla také na městském úřadu, kam si pro něj 
můžete přijít do 14.00 hodin. 
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kino Orion připravuje na měsíc 
prosinec 2016

nick caVe: One mOre time With 
feeling, čtvrtek 1. 12., v 18.15 h 
Opavský filmový klub
     
anDěl páně 2, pátek 2. 12., v 16.30 h

hacksaW riDge: zrOzení hrDiny, 
pátek 2. 12., v 18.30 h

tajný ŽiVOt mazlíčků,  
sobota 3. 12., v 16 h

anDěl páně 2, sobota 3. 12., v 18 h

anDěl páně 2, neděle 4. 12., v 10 h

spraVeDlnOst prO mOu Dceru,  
pátek 9. 12., v 18 h

pOjar Dětem, sobota 10. 12., v 16 h

ikarie XB 1, sobota 10. 12., v 18 h

rOgue One: star Wars stOry  
(3D dabing), pátek 16. 12., v 18 h

rOgue One: star Wars stOry  
(2D dabing), sobota 17. 12., v 19 h

pásmO pOháDek  
neděle 18. 12., v 16 h 

rOgue One: star Wars stOry  
(2D titulky), neděle 18. 12., v 18 h

manŽel na hODinu, pátek 23. 12., v 18 h

manŽel na hODinu,  
pátek 23. 12., ve 20 h

anDěl páně 2, sobota 24. 12., v 10 h

zpíVej, středa 28. 12., v 16 h (3D)

milujeme jazz, středa 28. 12., v 18 h

lemmy fOreVer, středa 28. 12., ve 20 h

Změna programu vyhrazena. 
Podrobnější informace o filmech 
a online rezervace vstupenek na 
www.kinohradec.cz.

prOgram kina

V leDnu OslaVí kinO OriOn  
90 let OD sVé prVní prOjekce
Hradecké kino Orion si bude po celý rok 2017, v rámci zvláštních pro-
jekcí a akcí, připomínat svou devadesátiletou historii. A to nikoli mu-
zejními expozicemi, či vydáváním souhrnných publikací (počkejme 
na 100. výročí), ale promítáním nejlepších filmů, které kouzlo starých 
biografů zachytily.

90. výročí, 27. leden, nám připadá na pátek, běžný projekční den. Onen 
den se v kině nebude vybírat vstupné a vy budete moci zhlédnout 
britskou komedii z roku 1957, nejmenší kinO na sVětě.

„Váš strýc zesnul v nádražní restauraci...“ – „V hospodě?“ – „Je to smut-
né, opravdu. Simon byl šampiónem v pití piva. Udělal devět černých 
na jeden zátah.“ – „Devět?“ – „Ten večer se s ním někdo vsadil. Neměl 
to dělat v 77 letech.“

Tak začíná příběh Matta Spensera (Bill Travers), na něhož se usmě-
je štěstí v  podobě dědictví po dávno zapomenutém strýci, jenž se 
uchlastal v  nádražce města Sloughborough. Předmětem pozůsta-
losti je staré kino Bijou, v němž kromě myší a děravého plátna zůstali 
i  tři zaměstnanci. Stará pokladní a doprovodná pianistka Fazackalee 
(Margaret Rutherford), potrhlý promítač Quill (Peter Sellers) a otrhaný 
uvaděč Tom (Bernard Miles) tu pracují už od dob němého filmu. Uvést 
do provozu zchátralé kino vedle železniční trati, jehož zdi se co chvíli 
otřásají pod náporem projíždějících vlaků, dá zabrat, přičemž Matt ani 
jeho žena Jean (Virginia McKenna) nemají ani vindru. Budovu by rád 
koupil Albert Hardcastle, majitel sousedního komerčního multikina 
Grand, který by demolicí Bijou získal místo pro parkoviště, odmítá ale 
za kino solidně zaplatit. Matt se tak na radu právníka Cartera uchýlí 
k  fintě - se svými letitými zaměstnanci začne na oko chystat rekon-
strukci, aby Hardcastla donutil zvýšit nabídku. Ten však blafování pro-
koukne a Spenserovým tak zbývá jediné – Bijou musí skutečně otevřít.

Každé kino se však jednou také zavírá. Nostalgický příběh o vzestupu 
a pádu jednoho malého italského vesnického kina, BIO RÁJ, budete 
moci spatřit v dubnu 2017 přímo z 35mm filmové kopie. Ona filmo-
vá kopie se naposledy promítala při zavírání kina Elektra v roce 2007. 
Tehdejší večer uváděl mimo jiné Jiří Siostrzonek, nám všem známý so-
ciolog, polonista a celoživotní filmový klubista. Symbolicky, po deseti 
letech, zahájí projekci filmu i v kině Orion, které, na rozdíl od opavské 
Elektry, svůj konec odvrátilo.

Po filmu dojde na oficiální poděkování letitým pracovníkům kina, kteří 
nás postupně, s nástupem digitální éry, opustili. Kteří však vtiskli kinu 
život i podobu stejně, jako italský promítač Alfredo. 

BIO RÁJ je film o životě, o dětství a dospívání. O první lásce a konečně 
i zralosti. A především o vášni k filmu. Původní záměr autora bylo uvá-
dět tento film jako nekrolog tradičních kin a kinematografie vůbec. Na 
pozadí poválečné bídy se rozvíjí vztah mezi malým Totem, neodbytně při-
tahovaným tmavým sálem kina a promítací kabinou (s hučícími praskají-
cími stroji, paprsky světla rozptýlenými v prachu, převíječkami a prázdný-
mi cívkami rozvěšenými po zdech), ve které kraluje Alfred, zastupujíci mu 
autoritu otce, nezvěstného od války. Dospívající Toto se Alfredem nechá 
přemluvit k odchodu z vesnice, aby rozvinul svůj talent. Když se po letech 
vrací na pohřeb, stařičké kino je právě bouráno a dojatý Toto si promítá 
film, sestavený ze scén polibků, které musel Alfred na příkaz místního fará-
ře vystřihovat. Svěží, divácky vřele přijatý film nesklouzl do sentimentality, 
ale s přesně dávkovaným sentimentem nostalgicky evokuje dobu, ve které 
kino bylo pro vesničany jediným kulturně-společenským zážitkem.

Film získal roku 1990 Oscara za nejlepší zahraniční film; o rok dříve byl 
oceněn Velkou cenou poroty na MFF v Cannes.

pO strništi BOs

Nový film otce a syna Svěrákových odpromítáme v září 2017 v rámci 
60. Bezručovy Opavy a 90. narozenin kina Orion. Snažíme se, společně 
s opavským dramaturgem kulturních akcí Petrem Rotreklem, zajistit 
návštěvu přímo někoho z hlavních protagonistů filmu či tvůrců. Jan 
Svěrák je mimochodem jeden ze členů rady Státního fondu kinema-
tografie, který při rozhodování podpořil dotaci na pořízení 3D techno-
logie do našeho kina. 

k devadesátinám jsme trochu zhubli a oprášili staré sako

Tak by se dala obrazně shrnout zlepšení v provozu Národního domu, 
kterých si běžný divák ihned nevšimne. Došlo k přímému napojení ka-
nalizace z květinářství, díky čemuž jsme se zbavili zápachu od severní 
strany domu. Hotel Belaria daroval kinu nové záchody, po jejichž na-
montování se rovněž eliminoval zápach přicházející do hlavního scho-
diště Národního domu. Ve světelné rampě kinosálu se po 20 letech 
vyměnily chybějící či popraskané skleněné tabule a nová světla spat-
řila světlo světa v zadních klubovnách. Během prázdnin byl proveden 
úklid ND a odvezeno několik kontejnerů suti, skla a rozbitého nábytku. 
Naopak přibyly (a budou přibývat) obrazy v klubu Orion. Můžete vidět 
velkoformátové „Čtyři ženské charaktery“ Terezy Zichové, studentky 
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Akademie výtvarného umění v Praze a obrazy Marie Paterové z Kaj-
lovce, studentky uměleckého oboru opavské strojky. 

V  současné době probíhá posilování propagace kina, ať se o  jeho 
90. narozeninách všude ví. Brzy se totiž otevře nové kino v  Opavě. 
Vzájemné vztahy jsou zatím soudržné a opavské „Kino Kupé“ by mělo 
promítat ve dny, kdy to není, i vzhledem ke sdílení kinosálu s místní-
mi spolky, na Hradci možné. Využít nové opavské kino ke společné 
synergii a společné dramaturgii obou stánků je pak záležitostí, která 
nás, pokud nechceme dopustit divácký propad na Hradci, zaměstná 
k 90  letům kina Orion nejvíce. 

Kino Orion se stalo okatým příkladem našeho regionu, že dříve sko-
mírající biografy mohou při změně programování a  po investicích 
do nových technologií a  komfortu diváka fungovat i  dnes. A  tak je 

Hradec inspirací pro Opavu a  důkazem špatného rozhodování po-
dobně velkých obcí, které svůj boj o udržení svého biografu vzdaly. 
Nejznámějším příkladem je Kino Vítkov. Rovněž v tom, že dlouhodobě 
zanedbávaná údržba veřejných budov může vést až k jejich uzavření 
veřejnosti. 

Přejme si tedy, aby bylo hradecké kino i ve svých devadesáti letech 
inspirativní, avšak stále také o krok vpřed. Onen krok vpřed jsme nyní 
udělali i díky 3D technologii. Další nápady se naštěstí stále hrnou. Jako 
odpromítat v přímém přenosu významné sportovní události na po-
řádné plátno, či se více zařazovat do jedinečných projekcí: přenosů či 
záznamů zajímavých koncertů. 

Pěkné Vánoce a Střelcům pěkné narozeniny.
Richard Vacula ml.

Upozorňujeme uživatele knihovny, že le-
tos máme naposledy otevřeno ve čtvrtek 
22. prosince. V novém roce otevíráme pro 
veřejnost v  úterý 3. ledna. Rádi bychom 
touto cestou poděkovali čtenářům knihov-
ny za knižní dary a časopisy, které v letoš-
ním roce knihovně věnovali. 

připravili jsme pro Vás:
Fotografickou výstavu na detailech zá-
leží – jan langer. Fotografie zachycují 
zajímavé, mnohdy skryté detaily a nabíze-
jí nezvyklý pohled na město. Vznikaly při 
procházkách městem v  průběhu několika 
měsíců. 

Předvánoční prodejní výstavku ručních 
prací šárky Blaschkeové, na které může-
te koupit dárky pro vaše blízké, kamarády, 
známé nebo si udělat radost. 

Výstavy jsou otevřeny do 22. 12. 2016 sou-
běžně s provozní dobou knihovny. 

Všem příznivcům knihovny, knih a  čtení 
nabízíme i letos možnost zakoupit pro své 
blízké dárkový poukaz na roční registraci 
v  knihovně. Cena poukazu odpovídá výši 
registračního poplatku daného oddělení.

V novém roce se můžete těšit na: 
hradec v kostce – miniprezentace z LEGO® 
Patrika Orlíka.
ptáci vašich lesů, zahrad a  polí – foto-
grafická výstava, jejíž autorem je hradecký 
občan Břetislav Lazecký. 

Výstavy budou ke zhlédnutí od 3. 1. do 3. 3. 
2017 souběžně s provozní dobou knihovny. 

nové časopisy v naší knihovně

téma - zpravodajsko-společenský týde-
ník, který má opravdu široký záběr. Vychází 
vždy v pátek.

jj – vychází každý měsíc a  najdeš v  něm 
rubriky od více jak 15 předních českých 
youtuberů.

naše knihovna Vám přináší několik 
knižních tipů na dlouhé zimní večery:

Angus, D.: Hrůzostrašné povídky
Cass, K.: Dcera
Doerry, M.:  Prošli jsme peklem …  

a v pekle se ušpiníte
Drijverová, M.: Příběhy o Karlu IV.
Green, J.: Will Grayson, Will Grayson
Kelly, M.L.: Kulka
Kepler, L.:  Playground
Messner, R.:  Pád nebes
Moyes, J.:  Než jsem tě poznala
Nepil, F.:  Vánoce mám rád
Nová biokuchařka Hanky Zemanové
Pospíšilová, Z.:  Knihovnické pohádky
Sepetys, R.:  Sůl moře
Topol, J.:  Jitřní flétna
Tyler, A.:  Špulka modré nitě
Whitton, H.:  Z pamětí císařova antikváře

Přejeme všem čtenářům pohodu u dob-
ré knihy a budeme se těšit na vaši přízeň 
také v roce 2017. 

„Nespouštěj své oči z hvězd a nohy ze země.“
(Theodore Roosevelt)

Markéta Beyerová

infOrmuje

Čeští architekti a počátky turistiky 
na chorvatském Jadranu, do 31. 3. 
2017, Velká galerie Bílého zámku v Hradci 
nad Moravicí, otevřeno pro mimořádné 
prohlídky nebo po předchozí domluvě, 
pořádá Státní zámek Hradec nad Moravicí,  
www.zamek-hradec.cz

11. 12. Mikulášení, v 17 h, kinosál 
Orion, Podolská 156, pořádá ZUŠ Hradec 
nad Moravicí

14. 12. Vánoční koncert žáků ZUŠ,  
v 17 h, Velká dvorana zámku, pořádá ZUŠ 
Hradec nad Moravicí

17. 12. Tradiční vánoční jarmark,  
od 9 h, stánkový prodej, celodenní kulturní 
program, Podolská ulice, pořádá město 
Hradec nad Moravicí (více na str. 7)

22. 12. Vánoční koncert,  
v 18 h, kinosál Orion, pořádá Dechový 
orchestr Hradec nad Moravicí

26. 12. Vánoční koncert,  
v 15 h, kostel sv. Petra a Pavla, pořádá  
Dechový orchestr Hradec nad Moravicí

14. 1. Hasičský ples, ve 20 h, kulturní 
dům v Hrabství, pořádá SDH Jakubčovice

15. 1. Manželský čtyřúhelník,  
v 17 h, divadelní komedie, kinosál Orion, 
vstupenky v předprodeji v budově MěÚ, 

pořádá město Hradec nad Moravicí  
(více na str. 7)

20. 1. Myslivecký ples,  
kulturní dům Domoradovice

21. 1. Myslivecký ples,  
kulturní dům Branka u Opavy 

22. 1. Čert Všudybyl a princezna 
Zlobilka, v 16 h, pohádkové představení, 
kinosál Orion, pořádá město Hradec nad 
Moravicí (více na str. 7)

27. 1.  90 let kina Orion (více na str. 10)

28. 1. Maškarní karneval,  
14 h, pořádá Areál dobré pohody 
Žimrovice

28. 1. Hasičský ples,  
v 19.30 h, kulturní dům Domoradovice, 
pořádá SDH Domoradovice

kalenDář akcí
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DýňOBraní V jakuBčOVicích

Dýňový dort, koláč, štrůdl, muffiny, sušen-
ky, chcete-li po sladku. Dýňové hranolky, 
špagety, chutney, pomazánky, chcete-li po 
slanu. Ale také dýňový džus a dýňové bon-
bóny. To vše měli možnost ochutnat ná-
vštěvníci historicky prvního dýňobraní v Ja-
kubčovicích. Dýňobraní uspořádala místní 
organizace ČZS ve dnech 1. a  2. října 2016. 

V  kulturním domě bylo k  vidění 48 odrůd 
tykví rozličných tvarů a barev nápaditě na-
aranžovaných podle tří základních druhů: 
tykve obecné, obrovské a  muškátové. Na 
informačních panelech našli návštěvníci za-
jímavosti o historii pěstování, způsobu zpra-
cování a významu tykví pro zdraví člověka. 
Mimořádnému zájmu se těšila 60stránková 
dýňová kuchařka, kterou zahrádkáři vydali 
v nákladu 300 kusů. Tištěná podoba kuchař-
ky již není k  dispozici, ale v  případě zájmu 
o elektronickou verzi nám můžete napsat na 
adresu zahradkari.jakubcovice@seznam.cz. 
Rádi vám kuchařku v  pdf formátu zašleme. 
Dýňobraní si přišlo prohlédnout několik sto-
vek návštěvníků a  podle nadšených zápisů 
v záznamní knize se opravdu vydařilo.

Za zahrádkáře z Jakubčovic 
Jan Melecký

DrakiáDa 2. ODDílu DOmOraDOVice 
Stejně jako minulé roky jsme se i letos sešli první říjnovou neděli, 2. října 2016, na louce za 
Kuřínem, abychom si užili pocit, jak se náš drak, většinou ručně vyrobený, vznáší oblohou. 
Letos do Domoradovic zavítalo více než čtyřicet soutěžních draků ve třech věkových katego-
riích. Soutěžící byli převážně z blízkého okolí. Dorazili ale také ze vzdálenějších končin - skauti 
z Opavy, z přístavu Poseidon a mládež z Olomouce.

Díky podpoře MÚ Hradec nad Moravicí, který nám vyhověl s žádostí o grant na tuto akci, 
jsme mohli nahradit již značně opotřebená provizorní startovací čísla a odměnit soutěžící 
hodnotnými cenami. Někteří soutěžící tak obdrželi Hradecké pexeso či poukaz na vstupenku 
do kina Orion.

Během soutěže draků byl zúčastněným k dispozici doprovodný program, např. nízké lano-
vé překážky, střelba ze vzduchovky, slack-line, či šifrovací hra v okolí Kuřína. Chuť na něco 
dobrého nebo žízeň mohl každý zahnat návštěvou malého občerstvení uvnitř klubovny, kde 
také mohl zhlédnout prezentaci fotek z  čin-
nosti našeho oddílu či nahlédnout do oddílové 
kroniky.

Velké díky patří všem organizátorům za krásný 
průběh celého odpoledne, vedení města za 
štědrou podporu a všem přítomným za účast 
a doufám i příjemně strávený čas.

Těšíme se na setkání v dalším ročníku drakiády 
v roce 2017.

Jan Vícha – Zaf

turisťáček V mateřské škOle
I když mají malé děti malé nožičky, rády běhají, dovádějí, objevují a po-
znávají svět kolem nás. Ve školičce jsou děti zvědavé a zvídavé. O to víc 
se mi zdá, že je důležité zpestřit jim okruh poznání, které mohou prak-
tikovat ve společenství svých kamarádů. S Turisťáčkem jsme navštívi-
li mnoho zajímavých míst. Povídali jsme si o  stromech, které rostou 
v parku, nasbírali pár listů a vyrobili si krásné větrníky. 

Velký gastronomický zážitek nám připravila paní Černínová z  místní 
Medové chaloupky, která nám upekla spoustu perníčků s exotickými 
zvířátky. Ty si pak děti mohly pod jejím odborným dohledem samy 
nazdobit. Všem moc pěkně vysvětlila postup zdobení. Děti odcháze-
ly nadšené, napapané a bílou polevou fousatě usměvavé. Do Medové 
chaloupky zavítají také větší děti – Šikulové. Už se na to moc těší.

Navštívili jsme také sedlářskou dílnu – prohlédli si zajímavé nástroje 
a různé druhy kůže a vyzkoušeli jsme si práci sedláře. Děti si domů od-
nesly svůj první výrobek z kůže.

Pokud nám počasí dovolí, navštívíme další zajímavá místa. V okolí je 
spousta krás, tak vzhůru za dobrodružstvím! Petra Tomanová, DiS, vedoucí kroužku Turisťáček v MŠ Hradec nad Moravicí
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hraDecké Děti lOVí 
BOBříka šikulu
Tento slogan nově platí i  ve výtvarném 
kroužku, kde se společně učíme rozumět 
heslům enkaustika, frotáž, koláž, origami, 
smaltování či pískování. A nezůstáváme jen 
u slov. Nejvíce děti oslovila malba žehličkou 
horkým voskem. Dílo se jim dařilo a fantazie 
vytvářela tajemná podmořská dna, skalnaté 
hory i zapadající slunce v poušti.

Další skupinka dětí v Šikulech nejraději vaří 
a  peče. Letošním školním rokem se nechá-
me inspirovat zahraniční kuchyní. Naše 
jazýčky mohly degustovat anglické stra-
šidelné prsty, švýcarský čokoládový dort, 
čínské nudle se zeleninou a kuřecím masem, 
francouzský ořechový moučník a čekají nás 
i další dobroty. 

Kromě oboru kuchařského se mohou Šiku-
lové chlubit třeba oplétanými květináčky 
a  malovanou peněženkou. Avšak naší vel-
kou chloubou jsou loutky velikosti malého 
dítěte, na kterých Šikulové pracovali s  vel-
kým nasazením více než dva měsíce. Jedná 
se o pět človíčků různých etnických skupin 
se společným tématem: přátelství v  míru. 
Výtvarná skupinka se také pokoušela o po-

dobnou aktivitu a  vytvořila modelovací 
technikou svůj vlastní pohled na naše město 
situované do pomyslného kruhu přátelství. 

Našemu společnému tvoření velmi napo-
máhá Big shot, zakoupený z  prostředků 
města Hradec nad Moravicí, za který tímto 
velice děkujeme.

Jistě se už všichni těšíme na vánoční svátky. 
Nás všechny čeká hodně práce. Přípravu na 
svátky rozhodně nepodceňujeme. My, Ši-
kulové, jsme totiž pozitivně naladěni a naše 
kreativní myšlenky nás provází na každém 
kroku. Ať už je léto nebo zima, v Šikulech je 
vždycky prima!

Za všechny děti v  kroužku i  za sebe Vám 
všem přeji krásné a poklidné Vánoce.

Petra Tomanová, DiS, vedoucí kroužku

Výtvarné práce kroužku Šikulové můžete 
zhlédnout na výstavě výtvarné soutěže Můj ži-
vot v míru v budově Městského úřadu Hradec 
nad Moravicí.

OpraVa kapličky 
panny marie na 
piVOVarské ulici
V září roku 2016 se majitel pozemku na Pivo-

varské ulici pan Karel Šulc rozhodl, že kapličku 
po dlouhých letech opraví. Při hlubší kontrole 
se zjistilo, že do kapličky ze strany od kopce 
zatéká a kaplička je v havarijním stavu. 

Při počátečních výkopových pracích bylo 
zjištěno, že zdivo bylo značně zničeno, pod-
močeno a místy už vůbec nebylo. Zdivo kap-
ličky se proto muselo postupně odkopávat 
a  hned dozdívat, jinak by hrozilo sesunutí 
památky. Pak následovalo omítnutí zdiva 
a  odizolování nopovou fólií, aby se zabrá-
nilo dalšímu prosakování vody z kopce. Do 
výkopu se ještě položila drenážní hadice 
a kaplička se obsypala štěrkem. Poté se za-
čalo s  opravou vnitřních omítek a  fasády. 
Pod nánosy malby se odkryly různé barvy, 
které byly v průběhu času různě malovány. 
Od bílé barvy, žluté barvy až po modrou 
a mnohé jiné. Při této příležitosti byl vyzděn 
i nový kamenný schůdek před kapličkou. Ve 
značně poškozeném stavu byla také střecha 
kapličky, proto se zhotovila střecha nová 
a  společně s  římsou byla pokryta břidlicí. 
Podle původní dobové fotografie se nově 
vyrobily také dřevěné uzamykatelné dveře. 
Zrestaurován byl také interiér kapličky, kte-
rý slouží jako svatyně Panny Marie. Na závěr 
byly provedeny terénní úpravy s  osázením 
okrasných stromků.

Hlavním sponzorem a  organizátorem celé 
opravy byl pan Karel Šulc, bytem na Pivovar-
ské ulici. Opravu kapličky také finančně pod-
pořilo město Hradec nad Moravicí a  rodina 
Víta Heinze z Pivovarské ulice, každý částkou 
pět tisíc korun. Poděkování dále patří ře-

meslníkům a kamarádům, kteří se na opra-
vě kapličky jakýmkoliv způsobem podíleli: 
Jaromír Stošek, Kamil Štencel a syn, Roman 
Drozd, Vláďa Žurek, Viktor Švéda, Josef Švé-
da, Lukáš Stošek, Jiří Jureček a Věra Oršová. 
Děkujeme také Petru Havrlantovi a Martinu 
Sosnovi, kteří pomohli s  historickou doku-
mentací kapličky.

Text a foto: Ing. Jana Štenclová

Poděkování 
Děkuji občanům, kteří se podíleli na obnově této církevní památky, za její zachování pro příští generace a za zvý-
šení kvality a estetické úrovně prostředí našeho města. 

Josef Vícha, starosta
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Už je tu zase předvánoční čas, a ten v nás vyvolává známé pocity – 
nákup dárků, úklid a zdobení domácností, pečení cukroví, vánoční 
stromeček, kapři v kádích před obchody, vánoční přání atd. K Váno-
cům však patří i vůně - jedna z těch nejtradičnějších je vůně perníč-
ků. A když medové perníčky, tak nejlépe z Medové chaloupky. Jednu 
takovou máme i na Hradci, na Městečku u zámku.

Z chladného podzimního počasí jsme vešli do malého voňavého ob-
chůdku se sálajícím teplem z krbových kamen. Na stěnách i na stole 
vidíme krásně zdobené perníky různých tvarů a velikostí, jsou mezi 
nimi i kukačkové hodiny, na pultu perníkové muffiny a kávovar (ten 
je skutečný). 

Letos v prosinci to bude rok, co se paní Jaroslava Černínová rozhod-
la povýšit svůj koníček na podnikání a  otevřela si v  přízemí svého 
domu prodejnu s  vlastnoručně pečenými a  zdobenými výrobky 
z perníku. „Dcery odešly z domu za prací, babička zemřela a tak jsem 
přemýšlela, jak využít volné prostory v domě. Rozhodla jsem se vě-

novat tomu, co mě 
baví. Mám ráda ruční 
práce, a lidové motivy 
z  výšivek mě inspiro-
valy ke zdobení per-
níčků. Mým záměrem 
bylo vyrábět perníčky 
s motivem Hradce pro 
turisty a  perníčky pro 
děti. Děti rády mlsají 
a  perník z  kvalitního 
medu je určitě méně 
škodlivý než různé 
jiné sladkosti.“ 

Paní Černínová dbá na 
vysokou kvalitu svých 
výrobků, proto naku-
puje jen prověřené 
suroviny z okolí a med 

z Jesenicka. Využívá starých babiččiných receptů, které si také upra-
vuje. A  jak ví, o  které perníky je největší zájem a  co by měla ještě 
vylepšit? „Poslouchám, co říkají zákazníci, a to je pro mě důležité. Dě-
lám perníkové výrobky i na přání – k životním událostem, svátkům, 
perníková PF pro firmy apod. Velký zájem je i o perníkové muffiny, 

zvláště u dětí, které se tu rády zastaví, když jdou do umělecké školy. 
K perníkům patří také káva, proto jsem si pořídila kávovar a každý 
šálek je z  kvalitní čerstvě umleté kávy. Zákazníci vyhodnotili kávu, 
která jim nejlépe chutná, a tu nakupuji přímo v pražírně. Víte, že káva 
je druh ovoce?“ 

Paní Černínová peče jen tolik, co sama zvládne, množství ani sorti-
ment nemá v plánu dále rozšiřovat. Jednu výjimku ale udělala, a to, 
když jí jeden ze zákazníků nabídl k prodeji kvalitní medovinu. A dob-
ře udělala, neboť lidé velmi ocení, že se dobrým medem mohou i za-
hřát.

A co nás na vyprávění paní Černínové ještě zaujalo? Nejvíce zákazní-
ků je z Polska, protože jezdí na zámek fotit svatby i během týdne. Ale 
byli tu i zákazníci ze Španělska, Ruska, Číny, Jižní Ameriky – návštěv-
níci zámku, kteří si nenechali ujít příležitost k  nákupu originálních 
dárků.

Končíme příjemnou návštěvu voňavé Medové chaloupky, kde už na 
zákazníky čekají nazdobené adventní věnce, vánoční perníčky, cha-
loupky, a  mnoho dalších, ale ty si raději přijďte prohlédnout sami 
a určitě neodoláte sladkému pokušení.

A pokud Vás tento článek inspiroval a chtěli byste to zkusit sami, zde 
je od paní Černínové recept na perníčky:

80 dkg hladké mouky, 28 dkg cukru, 2 kávové lžičky 
jedlé sody, 3 kávové lžičky anýzu, 1 kávová lžička 
hřebíčku, 1 kávová lžička fenyklu, 4 vejce, 4 polévkové 
lžíce medu, 12,5 dkg tuku (Hera nebo Stella), pár 
kapek citronové šťávy. Těsto musí minimálně jeden 
den odpočívat v chladničce.

Připravila: Miroslava Vavrečková. 

Foto: Jiří Hajduk

VůNĚ VÁNOC…

tip na Dárek – nový fotografický kalendář hradec nad moravicí 2017
S  končícím rokem 2016 jsme pro Vás připravili novinku – stolní týdenní kalendář Hradec nad 
Moravicí 2017. Kalendářem, který obsahuje občanské i církevní  kalendárium, Vás provedou fo-
tografie našeho města a jeho krásného okolí. Druhou připravenou variantou je měsíční minika-
lendář. Kalendáře jsou v prodeji na recepci městského úřadu a v informačním centru za 60 Kč 
a 20 Kč. Věříme, že Vám budou příjemným společníkem po celý rok 2017. 
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napsali nám…

setkání rODáků z BOhučOVic
V pátek 14. října 2016 se uskutečnilo setkání bohučovických rodáků 
narozených v letech 1946 – 1951. Akce se konala v mateřské škole 
v Kajlovci od 15 hodin. Z celkového počtu 37 osob se s ohledem na 
zdravotní nebo rodinné důvody setkání zúčastnilo 31 osob.

Zorganizovat tuto akci nás s Lidkou Žídkovou napadlo již před třemi 
lety, ale vždy se vyskytl nějaký vážný důvod, pro který z toho sešlo. 
Až letos jsme se s Mařenkou Balharovou a Drahou Machurovou roz-
hodly setkání uskutečnit. Měly jsme trochu obavu, jestli o tuto akci 
bude zájem, ale ohlas byl značný a není pochyb, že budeme sraz 
v dalších letech opakovat. 

V uvítacím proslovu jsme vzpomněli také na 15 našich spolužáků, 
kteří tu s námi již nejsou, a minutou ticha jsme uctili jejich památku. 
Po společném přípitku a obědě pokračovala volná zábava. K tanci 
i poslechu hrál na harmoniku Vašek Štalmach. Ti, kteří netančili, si 
alespoň zazpívali. Ocenili jsme také výhody mobilních telefonů – 
někdo fotil, jiný natáčel video.

Postupně jsme se pomalu loučili, skalní jedinci vydrželi do 22 ho-
din, kdy jsme naše setkání ukončili. Doufám, že se příští rok zase 
sejdeme. 

Tak zase za rok nashledanou.
Danuše Dušková

OhléDnutí

V pátek 18. 11. 2016 byla v Kajlovci slavnostně odhalena pamětní deska 
významnému místnímu rodákovi, slezskému kartografovi a tvůrci 

hospodářských map Československa, panu Janu Přibylovi. 
Pamětní desku společně odhalili místostarosta města Mgr. Patrik Orlík 

a RNDr. Tomáš Grim, Ph.D.

Ve dnech 19. - 20. 11. 2016 uspořádal Klub žen Jakubčovice tradiční 
Adventní výstavu. Návštěvníky přivítala paní Marie Žídková a pozdra-

vil místostarosta města Mgr. Patrik Orlík. Krásné rukodělné výrobky 
s adventní a vánoční tématikou vytvořily sváteční atmosféru a připo-

mněly, že Vánoce se už blíží.

V neděli 23. 10. 2016 jsme si připomněli Mezinárodní den seniorů. Pro 
naše seniory jsme připravili 3D filmovou produkci v kině Orion s ná-

zvem Svatý Petr a papežské baziliky Říma. Na začátku všechny hosty 
přivítal starosta města pan Josef Vícha, který také vyzdvihl význam 

a přínos seniorů pro společnost. 

nOční pOchOD za Úplňku aneB 
nOšení DříVí DO lesa
SK Podolí Hradec nad Moravicí uspořádal v  sobotu 19. listopadu 
2016 tradiční Noční pochod za úplňku aneb nošení dříví do lesa. Le-
tos je to již 40 let od doby, kdy se pochod konal poprvé, proto večer 
proběhl ve slavnostním duchu. Příznivci této akce se sešli v zámec-
ké restauraci, kde je přivítal hlavní organizátor pan Zdeněk Novák. 
Zavzpomínal na zakladatele pochodu a poděkoval sponzorům za 
jejich příspěvky. K slavnostní atmosféře přispěl i koncert výborného 
Dixielandu Jazzsle ZUŠ Krnov, který sklidil velký potlesk. Posluchači 
se dokonce na výzvu zpěváka do jedné skladby zapojili a v závěru si 
vynutili tři přídavky. Večer zpestřila i tombola, po které následovala 
večeře – guláš. Jediné, co nepřálo, bylo počasí. Málokdo věřil, že se 
následně za deště uskuteční pochod k Medvědí skále, kde se měly 
opékat buřty. Ale ti skalní si tento závěr akce nenechali vzít. Špekáč-
ky si donesli a v dešti je úspěšně opekli na ohníčku v blízkosti Ho-
dinové věže. Nálada byla výborná a zážitek to byl neopakovatelný. 

Miroslava Vavrečková

Foto: Jiří Hajduk
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šKOLSTVí
církeVní záklaDní 
škOla sV. luDmily  
V hraDci naD mOraVicí

zahájení plnOu parOu – 
OhléDnutí za začátkem 
škOlníhO rOku

Přípravný týden roku zahájili všichni zaměst-
nanci duchovní obnovou. Obnova proběh-
la v  Hradci nad Moravicí ve farním kostele 
a vedl ji školní kaplan P. Martin Kieras. Byla 
výbornou příležitostí pro ztišení se, modlit-
bu a odevzdání nového školního roku Bohu. 
Bohu jsme svěřili celý nový školní rok 1. září 
v  kostele svatého Petra a  Pavla v  Jaktaři 
i v Hradci nad Moravicí. Po stopách patronky 
nejen naší, ale všech církevních škol, jsme se 
vydali 16. září směrem na vrchol hradecké 
Kalvárie. Žáci se při plnění různých úkolů se 
svatou Ludmilou více seznámili a odměnou 
všem byl nejen krásný výhled na Hradec 
i Opavu, ale také spousta zábavy s kamará-
dy.

Orientační Dny 
a seznámení s nOVými 
spOluŽáky
Lépe poznat sebe, najít odpověď na spoustu 
otázek, které se rodí v hlavách dospívajících, 
učit se komunikaci nejen s vrstevníky, to vše 
není jednoduché. Deváťákům s  hledáním 
odpovědí i  radami pomohlo tradiční du-
chovní cvičení. Tři dny v  DCM (diecézním 
centru mládeže) ve Staré Vsi nad Ondřejnicí 
nebyly ztrátou času. Byly to dny naplněné 
přednáškami, povídáním, spoustou originál-
ních her, nechybělo bezva spaní ve vagónu, 
skvělá kuchyně, ale hlavně – krásné spole-
čenství a úžasné mše svaté. Deváťáci se nám 
vrátili tak trošku jiní – tak trošku dospělejší. 

V  pátek 9. září se šesťáci za téměř letního 
počasí vydali do krásné přírody okolí Hrad-
ce. Cílem celého výletu bylo blíže se poznat, 
dozvědět se něco nového o svých spolužá-
cích a vytvořit základ pro dobrý třídní kolek-

tiv. Atmosféra byla příjemná, hry zábavné, 
buřty dobré a voda v řece Moravici příjemně 
chladila. Výlet se vydařil a my doufáme, že se 
šesťákům vydaří i další čtyři roky.

škOla nejVětších 
čtenářů
To, že žáci naší školy rádi čtou, dokázali 
mimo jiné umístěním v  soutěži Škola nej-
větších čtenářů, ve školním roce 2015/2016. 
Dětský knižní klub Grada daroval naší škole 
balíček knih, ze kterého mají žáci velkou ra-
dost. Knihy si zaslouží, protože se za loňský 
školní rok umístili na druhém místě v objed-
návání knih pro domácí čtení v  rámci celé 
republiky. Nakladatelství Grada děkujeme!

VernisáŽ VýstaVky 
fOtOgrafií
Fotografování je spojeno se školou od její-
ho počátku. Postupně se z pořizování doku-
mentárních fotografií z běžného života stala 
u  některých záliba. Mnoho žáků, ale i  do-
spělé fotografování baví. Dívají se na svět 
přes objektiv a  umožňují nám tak spatřit 
nejen Boží stvoření, ale i lidské výtvory čas-
to netradičním pohledem fotografa. Máme 
radost, že ve fotografování pokračuje neje-
den absolvent naší školy. Vernisáž výstavky 
fotografií s  vyhodnocením nejzdařilejších 
prací se uskutečnila ve čtvrtek 22. 9. ve ško-
le v Hradci. Fotografie nejen ohodnotil, ale 
vernisáž uvedl velice erudovaným a zároveň 
mile vtipným komentářem zástupce ve-
doucího Institutu tvůrčí fotografie, Mgr. Jiří 
Siostrzonek Ph.D., kterému děkujeme za čas 
a milé setkání. Dík patří také Jiřímu Šoltisovi, 
který vernisáž hudebně doprovodil.

OslaVa sVátku 
církeVníhO škOlstVí
Den církevního školství a  oslavu patronky 
naší školy jsme v  pátek 16. 9. oslavili mší 
svatou a tradičním výstupem na hradeckou 

Kalvárii. Cestu všem zpříjemnili žáci deváté 
třídy, kteří připravili zajímavé úkoly spojené 
se životem svaté Ludmily. Děkujeme za krás-
nou školu plnou dětí a dobré pohody.

mOraVia pOOmse cup
Škola se stala již popáté organizátorem ce-
lorepublikových závodů Moravia Poomse 
Cup. Letos poprvé se konaly v krásném pro-
středí hotelu Belaria v Hradci nad Moravicí. 
Našemu oddílu se podařilo získat v  silné 
konkurenci závodníků z oddílů z celé repub-
liky 3. místo. Mnoho našich cvičenců získalo 
cenné kovy. 

BiBle a člOVěk 21. stOletí
Může nás kniha knih v  této moderní době 
oslovit, co nám přináší, co obsahuje? Nad tě-
mito i podobnými tématy se zamýšleli žáci 
školy. Přednášku spojenou s diskusí i malou 
dramatizací se žáky vedl Jirka Folta spolu 
s Nathanem Beck. Krásné setkání se zástupci 
Církve Bratrské zorganizoval školní kaplan 
otec Marcin Kieras.

Připravila Mgr. Marie Šoltisová
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 OKÉNKO DO HRADECKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY  

www.zshradec.cz 

Stránku připravily Mgr. Radka Očadlíková a Rita Grusmanová, Základní škola Hradec nad Moravicí, listopad 2016. 

Úplné texty článků doplněné fotografiemi najdete ve fotogalerii na našich webových stránkách. 

Šikulové 

Černobílé variace (9. ročník) 

SRPŠ informuje 
Díky výborné spolupráci Spolku rodičů a přátel 
ZŠ Hradec nad Moravicí se školou se během 
podzimních měsíců uskutečnilo plno pěkných 
akcí, z nichž nutno zmínit velmi úspěšný dlouho 
připravovaný sběr papíru, kdy při konečné reka-
pitulaci bylo přineseno a dovezeno úctyhodných 
7 330 kg papíru. Peníze za nastřádaný sběr do-
stala od SRPŠ každá třída zvlášť a může se roz-
hodnout, za co je utratit. Další zajímavou akcí 
bylo hravě relaxační sobotní odpoledne „Kdo si 
hraje, nezlobí!“, kdy si příchozí mohli prohléd-
nout a vyzkoušet různé zajímavé hry a hlavola-
my – některé procvičovaly znalosti, postřeh, jiné 
rozvíjely představivost a tvořivost (pískování 
obrázků na fotografii).     A. Drozdová 

Ozdravný pobyt  
pro žáky 2. a 3. tříd 

„Sluncem ozářené vrcholky Jeseníků. Podzimními  
barvami zářící příroda“. Tak o tom jsme si jen  

mohli nechat zdát! Tentokrát nás Jeseníky přivítaly  
svou drsnou tváří, mlhou, deštěm a sněhem.   

Ale co zůstalo? Rozzářené tváře dětí, nová kamarádství, nevšední zážitky. Mgr. J. Vícha 

Zuzana Kušnírová: Barevný podzim
 (3. m

ísto) 

V listopadu se na Wichterlově gymnáziu v Ostravě-Porubě 
uskutečnila anglická znalostní soutěž Globetrotter 

(Světoběžník), tentokrát na téma Spojené státy americké. Čtyři dívky deváté třídy: 
Zuzana Rmoutilová, Zuzana Kušnírová, Adéla Hertlová a Klára Vičánková se pod vede-
ním paní učitelky Mgr. Mazurové poctivě na soutěž připravovaly a jejich píle byla od-
měněna výborným umístěním. Z celkového počtu 50 žáků ostravských základních škol 
obsadila Klára Vičánková vynikající 2. místo a Zuzana Kušnírová se stala absolutní 
vítězkou, kdy počtem bodů dokonce překonala vítěze v kategorii gymnázií. Děvčatům 
děkujeme za skvělou prezentaci naší školy a gratulujeme.                   Mgr. M. Mazurová 

Globetrotter 

COCA COLA CUP 

Výtvarné soutěže 

Tereza Kurková, 2. B: Hotel  BRANS 

Znovu jsme se s velkým nadšením zapojili 
do celostátní on-line soutěže nejen pro počítačo-
vé nadšence a „chytali“ jsme BOBŘÍKA INFORMA-
TIKY ve třech kategoriích:  
Kadet (8. a 9. roč.) 13 žáků, Benjamín (6. a 7. roč.) 
22 žáků, Mini (4. a 5. roč.) 48 žáků. I přes obrov-
skou konkurenci měli naši žáci velký úspěch a zís-
kali ocenění v celostátním kole! V kategorii Benja-
min se výborně umístili Tereza Teplanská, Štěpán 
Blatecký, Petr Laco, Jan Kupec a v kategorii Kadet 
Štěpán Štencel. Gratulujeme!       Mgr. R. Přibylová 

Bobřík informatiky 

SŠPU v Opavě pořádala výtvarnou soutěž 
„Kreslím, kreslíš, kreslíme“, která měla vel-
ký ohlas – zúčastnilo se jí 117 žáků z 16 škol. 
Úkolem soutěžících bylo co nejvíce využít 
tvůrčí fantazie a nakreslit postavy či portréty 
modelů v netradičním pojetí. Zúčastnili se 
i vybraní žáci naší školy a v kategorii 13-15 
let obsadila Lucie Paláčková (9. roč.) krásné 
2. místo. 

„BAREVNÝ PODZIM 2016“ byla další výtvar-
nou soutěží, v které naší žáci měli úspěch. 
Děti měly ztvárnit PODZIM libovolnou tech-
nikou.  V kategorii 8. a 9. tříd získala se svým 
propracovaným dílkem (viz obrázek)  pěkné 
3. místo Zuzana Kušnírová (9. roč.) 

Oběma dívkám srdečně blahopřejeme  
a přejeme mnoho zdaru a úspěchů ve studiu 
i při dalších soutěžích a reprezentaci školy. 

             Ing. K. Čermáková 

Kvalifikace a první kolo celostátní fotbalové 
soutěže pod záštitou Coca Coly a ambasadora 
Jana Kollera je za námi. Naši chlapci hráli velmi 
dobře a odměnou je jim nejen postup do další-
ho kola, ale také to, že doposud neobdrželi 
žádnou branku. Družstvo ve složení:  
Matyáš Černín, Matěj Balhar, Ondřej Fajkus,  
Dominik Drábek, Lukáš Fajkus, Hynek Mora-
vec, Ondřej Kopčan, Adam Snášel, Dominik 
Hermann, Dalibor Večerka, Ondřej Pracný, 
Radim Hrbáč, Jiří Tichavský, Lukáš Szcze-
pański, Martin Škrobánek, Lukáš Stuchlík 
a Stanislav Ovčačík v souboji se ZŠ Opava-
Vrchní a ZŠ T. G. Masaryka Opava vybojovalo 
1. místo a postupuje do dalšího kola.  
Gratulujeme a držíme palce do dalších kol!  
                               Mgr. D. Hlačík, vedoucí týmu 

Podklad strany: Listy, Daniel Škrobánek, 5. B 
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záklaDní škOla 
a mateřská škOla 
ŽimrOVice

cyklozávod mateřské školy na 
mariánských loukách
Již tradičně v období babího léta připravujeme společnou akci pro 
pobavení dětí i  jejich rodičů. V minulých letech jsme si zahráli na 
piráty nebo na indiány. V  letošním roce pořádala mateřská škola 

cyklozávod s názvem Mariánský okruh. Jak jste jistě podle názvu 
uhádli, akce se konala na Mariánských loukách. Cílem bylo nejen 
projet trasu na kole, ale také plnit dané úkoly na jednotlivých sta-
novištích, např. vybrat správné oblečení a doplňky pro cyklistu, po-
znat dopravní značky nebo projet slalomem. Za splnění všech úko-
lů a projetí cílem získaly děti diplom, medaili a něco na posilněnou. 

Děkuji všem zúčastněným dětem i rodičům za hojnou účast a pří-
jemně strávené odpoledne.

Bc. Pavlína Řemelková, vedoucí učitelka MŠ

mateřská škOla 
hraDec naD 
mOraVicí 
s odloučenými pracovišti 
Bohučovice, jakubčovice 
a kajlovec 

akce, které jsme uskutečnili 
Díky nepřízni počasí v červnu proběhla za-
hradní slavnost na školní zahradě v Mateř-
ské škole Hradec nad Moravicí v  září. Tuto 
akci připravily pro děti a  jejich rodiče paní 
učitelky. Hasiči z  Bohučovic nám zapůjči-
li skákací hrad, bylo zde také malování na 
obličej. Děti i rodiče se mohli povozit v ko-
čáře taženém koňmi. Zábavný program pro 
děti uváděl klaun „Prcek Pepino“, který nás 
všechny roztančil a  rozveselil, a  v  závěru 
akce rozdal všem dětem obrovskou cukro-
vou vatu. 

V říjnu proběhly podzimní dílničky s rodiči, 
kde jsme si společně vydlabali a  nazdobi-
li dýně. Dušičkový čas jsme zakončili akcí 
pořádanou spolkem rodičů a  mateřskou 
školou	–	Halloweenské	hrátky.	Děti	měly	na	
zahradě připraveny úkoly, které plnily. Ma-
minky ze spolku rodičů při MŠ napekly pro 
děti spoustu vynikajících dobrot. Krásné 
byly i podzimní vycházky do přírody a pou-
štění draků s dětmi.

environmentální vzdělávání 
v mateřských školách
V našich mateřských školách proběhly en-
vironmentální programy. Do některých tříd 

paní učitelky obstaraly zvířátka, o které se 
děti pomáhají starat a mnohdy právě díky 
nim překonávají odloučení od svých blíz-
kých mnohem lépe. 

Ve všech čtyřech mateřských školách pro-
běhl den stromů. V MŠ Hradec a v MŠ Kajlo-
vec jsme vysadili společně s dětmi jabloně, 
o  které se děti budou starat a  pozorovat 
proměny přírody ve čtyřech ročních obdo-
bích. V  mateřské škole Bohučovice se děti 
starají o  lípu a  v  Jakubčovicích si vysadily 
paní učitelky společně s  dětmi ostružinu. 
Také začínají vznikat v  zahradách jednot-
livých škol broukoviště. Všechny naše ma-
teřské školy se zapojily do celostátní sítě 
Mrkvička.

spolupracujeme 
Začali jsme rozvíjet spolupráci se základ-
ními školami – ZŠ Hradec nad Moravicí 
a s CZŠ svaté Ludmily Hradec nad Moravicí. 
Žáci z  těchto škol chodí do naší mateřské 
školy a staví s našimi předškoláky z různých 
stavebnic – ať už z dřevěných, z papíru po-
mocí stavebnice Makedo či z Lega. Tímto se 
snažíme rozvíjet technické a polytechnické 
myšlení dětí. Tyto hry se školáky jsou pro 
naše děti velice zajímavé a  zábavné. Nově 
zavádíme také deskové hry. Máme naplá-
novanou návštěvu Církevní základní školy, 
kde si děti prohlédnou školu a dílny.

nové výukové programy 
v našich mateřských školách
Splnili jsme veškeré náležitosti a  jsme za-
psáni do sítě Menza ČR . Pracujeme s prvky 
Hejného metody matematiky, které již mů-
žete vidět i  v  našich budovách (krokovací 

pás, schody atd.), s  prvky programu Začít 
spolu a s prvky programu Zdravá mateřská 
škola.

poděkování Brano a.s.
Po několika jednáních jsme se dohodli se 
závodem Brano na možné podpoře tech-
nického vzdělávání v  našich mateřských 
školách. V  jednání jsou exkurze pro před-
školáky v  jarních a  letních měsících a  také 
jsme dostali krásnou polytechnickou dře-
věnou stavebnici Kit 4 Kid podporující 
rozvoj technického myšlení dětí. Jedná se 
o  originální konstrukční stavebnici z  kva-
litního dřeva, umožňující vytvářet různé 
funkční sestavy se zaměřením na technické 
detaily. Rozvíjí manuální zručnost a  před-
stavivost. K  této stavebnici jsme obdrželi 
i metodiky Svět v pohybu – pohyb po zemi, 
pohyb ve vodě a pohyb ve vzduchu. Naše 
paní učitelky byly proškoleny pracovní-
kem Moravskoslezského automobilového 
klastru. Děkujeme!

Blíží se adventní čas. Je to doba rozjímá-
ní a  dobročinnosti. Je to doba zklidnění 
a očekávání. Přeji všem, aby tento čas nebyl 
promarněn jen sháněním dárků, nákupy, 
úklidem, zkrátka předvánočním shonem, 
ale ať je naplněn především láskou a  sou-
náležitostí s Vašimi blízkými a přáteli i mezi 
sebou navzájem. Láska, úcta a také jistá po-
kora nás může činit velikými.

Bc. Gabriela Lacková, ředitelka
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putování za sopkami Bruntálska
V rámci projektu Od šutrů k horninám a nerostům, který finančně 
podpořil Krajský úřad Moravskoslezského kraje, vyjela naše škola 
29. září společně s dětmi ze ZŠ Branka a ZŠ Větřkovice na Bruntál-
sko, kde jsme postupně navštívili sopky Velký Roudný, Uhlířský 
vrch a  lávový proud v  Mezině. Exkurze byla vedena odborníky 
z  Natury Opava, pod jejichž vedením se ze školáků stali zanícení 
geologové, kteří svými kladívky dobývali z vyvřelé horniny malinké 
olivíny. Projekt bude v jarních měsících pokračovat dalším zkoumá-
ním hornin usazených v pískovcových a břidlicových lomech.

návštěva zlaté prahy 
Ve dnech 18.–20. října vycestovali zaměstnanci školy a všechny děti 
do Prahy, aby především objevovali památné stavby Karla IV. Kro-
mě Pražského hradu, Svatovítské katedrály, Karlova mostu a  Kar-
lovy univerzity se děti seznámily i  s  dalšími významnými místy 

a stavbami, které jsou úzce spojeny s českou historií. Kromě samot-
ného Vyšehradu děti navštívily i proslulý Slavín, místo posledního 
odpočinku českých velikánů. Náš výlet měl i veselejší okamžiky. Za 
ty se dá určitě označit návštěva Zrcadlového bludiště na Petříně 
nebo ZOO Praha. Výletem jsme zakončili naše celoroční oslavy 
700. výročí narození Karla IV.

slavnost světel – lampiónový průvod
V předvečer svátku svatého Martina proběhl v naší škole tradiční 
lampiónový průvod. Ještě dříve, nežli se had světýlek vydal od ško-
ly přes ulici Záhumenní k mateřské škole, a pak zpět po Hradecké 
ulici ke škole, upekly děti z  1. a  2. ročníku krásné svatomartinské 
rohlíčky. Ty pak dostali všichni, kteří se vydali po světýlkách přes 
potemnělou školní zahradu a zapamatovali si obrázky na trase.

David Šrom, ředitel ZŠ a MŠ Žimrovice

SPORT

lucie plOskuňákOVá získala titul mistryně čr 
2016 V minitenise
Dne 28. 9. 2016 se jako každoročně konalo na tenisových dvorcích TK Sparta Praha Mistrovství ČR družstev v mi-
nitenise, kterého se za TK Agrofert Prostějov zúčastnila také Lucie Ploskuňáková z Hradce nad Moravicí. Zde 
společně s Leonem Slobodou, Dominikem Dujkou, Michalem Rakoušem, Tomášem Wirglerem, Adamem Něm-
cem, Matiasem Šnorichem a Lukášem Cibulcem zvítězili a získali tak zaslouženě titul mistrů ČR 2016 v minitenise. 
Lucinka tímto úspěšně zakončila svou již tak velmi úspěšnou minitenisovou sezónu, ve které mimo jiné vybojo-
vala první místa na turnajích Trendsport Opava, TK Start Ostrava, TK Kraví Hora Brno a TK Deza Valašské Meziříčí.

Za zmínku stojí také její druhá a třetí místa vybojovaná například na dvorcích TK Sparta Praha, TK Agrofert Pros-
tějov, TK Milo Olomouc či TJ MEZ Mohelnice. Přejeme hodně štěstí a mnoho dalších tenisových úspěchů.

Text a foto: Robert Ploskuňák

taekWOnDO hraDec naD mOraVicí je třetím 
nejÚspěšnějším ODDílem V čr

Velmi vydařenými závody se stal 5. ročník na-
šeho Moravia Poomse Cup. Jedná se o jedny 
z pěti závodů probíhajících během roku v celé 
České republice a  tvořících dohromady tzv. 
NLP (Národní ligu poomsae ) a  EP (Extraligu 
poomsae). Z  důvodů rekonstrukce městské 
sportovní haly jsme na poslední chvíli zvolili 
pro jejich konání místo předchozích ročníků – 
halu hotelu Belaria. A byla to trefa do černého. 
Výborné zázemí, příjemné prostředí, vlídné 
přijetí a jednání ze strany hotelu bylo pro nás 
okamžitým povzbuzením. Závody měly hlad-

ký průběh a velmi milou sportovní atmosféru. 
Zúčastnilo se jich 127 závodníků z  9 oddílů 
z celé republiky (Prahy, Mělníku, Kolína, Berou-
na, Havířova a  dalších měst). Našemu oddílu 
se podařilo získat v celkovém hodnocení od-
dílů 3. místo a mnoho našich svěřenců získalo 
cenné kovy. Výroční pátý ročník se skutečně 
moc vydařil a závodníci se svými doprovody 
odjížděli velmi spokojeni. Dokonce padl ná-
vrh, a  dnes je to již téměř jisté, abychom se 
v  příštím roce stali   organizátory mezinárod-
ních závodů Czech Open a zároveň oficiálního 
Mistrovství	 České	 republiky	 pro	 Taekwondo	
WTF poomsae. Budeme se těšit.

Ing. Tomáš Honěk
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* masáž lávovými kameny
* Indická antistresová masáž hlavy

* Aroma Touch masáž
 * relaxační masáž těla

                                         VYUŽIJTE PŘÍLEŽITOST
                 ZÁŽITKOVÝCH DÁRKOVÝCH POUKAZŮ

www.masaze-doterra.kvalitne.cz
Iva Harbichová, tel.: 605 298 864Žimrovice 158, Hradec nad Moravicí

HLEDÁTE SKVĚLÝ DÁREK ?
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Děkujeme všem za příspěvky do tohoto čísla 
Hradeckých novin. uzávěrka podkladů pro 
další vydání (1/2017) je v pátek 13. ledna 
2017 (distribuce do  domácností na  začátku 
měsíce únor 2017).  Příspěvky a  inzerci zasílejte 

na adresu: Městský úřad Hradec nad Moravicí, 
Opavská 265, 747 41 Hradec nad Moravicí, e-mail: 
jceltova@muhradec.cz, tel.: 553 783 939 nebo 
725 666 074 (Jitka Celtová). Hradecké noviny 
distribuuje Česká pošta, s. p. V případě, že vám do  

poštovní schránky nedošly, kontaktujte městský 
úřad na  tel.: 553  783  922  (sekretariát) nebo se 
s  reklamací obraťte přímo na pracoviště české 
pošty na tel.: 553 607 711 (depo).

Hotel Belaria Resort - to je nový, honosný a moderní název 
hotelového komplexu s odkazem na tradiční místo a znač-
ku Belaria. Změny však nezůstávají jen u názvu. Investuje 
se ve velkém. Doslova kámen na kameni nezůstal v areálu 
hotelu a jeho zázemí, infrastruktuře, zařízení, vybavení, slo-
žení týmu atd. Zcela novou tvář již dostalo opláštění budo-
vy, hotelová část, dvě restaurace a kuchyně. V současnosti 
se	realizuje	jedinečný	koncept	wellness	části	–	zrekonstru-
ované relaxační centrum (sauny, bazén, masáže atd.) bude 
otevřeno v průběhu prosince. Nový design v budoucnu do-
stane také multifunkční sál a sportovní centrum.

Co všechno tedy aktuálně Hotel Belaria Resort nabízí? 
Především konečně máme na Hradci skutečnou restau-
raci. Opravdovou, jedinečnou, zážitkovou, naši. Včetně 
poledního menu. V souvislosti s poskytováním kvalitních 
gastronomických služeb nabízíme pořádání společen-
ských akcí (oslavy, plesy, svatební hostiny atd.), které Vám 
s našim týmem „ušijeme“ na míru. Bude nám ctí hostit, plá-
novat a koordinovat také Vaše firemní či spolkové aktivity 
–	konference,	výstavy,	výroční	večírky,	roadshow,	tréninky,	
workshopy,	teambuildingy.	Multifunkční	halu	a bazénovou	
část dále využijete na sportovní aktivity, tréninky a soustře-
dění. 

Na setkání s Vámi se Těší Team Hotel Belaria Resortu.
Ing. Jana Křížová, Hotel Manager 
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